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SUĖMĖ TRIS KAPINIŲ VANDALUS
ČIKAGA. — Vandalai, kurie balandžio 27 'd. sudaužė šv. Ka­

zimiero lietuviu kapinių paminklus, nuversdami 405 kryžius ir 
sudaužydami daug paminklų, buvo policijos pagauti. Antradienį 
du Čikagos policininkai suėmė tris jaunuolius. Detektyvas Michael 
Lanigan ir jaunuolių skyriaus policininkas James Turney, kurie ' 
vedė kvotą, papasakojo, kaip jiems pavyko užeiti nusikaltėlių pėd- i 
sakus.

PAGROBTAS LAIVAS IŠGELBĖTAS

Apžiūrėdami nuverstus -pa­
minklus, policininkai rado prie 
vieno paminklo šviežio kraujo la­
šų. Jie suprato, kad vienas van­
dalų buvo sužeistas griūnančio 
paminklo ar skeveldros iš jo. De­
tektyvai pradėjo teirautis arti­
mose ligoninėse ir policijos nuo­
vadose, ar nebuvo pranešimų apie 
sužeidimus. Vienoje ligoninėje 
jie patyrė, kad 13 metų berniu­
kas iš Alsip priemiesčio buvo at­
vežtas su praskelta galva. Poli­
cijoje Alsipe berniukas papasa­
kojo, kad jam galvą praskėlė ak­
menis mėtydami- kiti vaikai.

Detektyvai nuvažiavo į to ber­
niuko namus, gerokai jį patar- 
dė ir jis prisipažino, kad jis, dar 
vienas 14 metų Alsipo gyvento­
jas ir trečias, 18 metų Kenneth 
Wessell, iš 11721 So. Tripp, Al­
sip^ kapinėse tą naktį girtuoklia­
vo ir sumantė nuvartyti pamink­
lus. .

Jaunesniųjų vaikų adresai ar 
pavardės policijos neskelbiami. 
Wessell buvo apkaltintas krimi­
naliniu nuosavybės gadinimu, o 
13 ir 14 metų vaikai buvo ap­
kaltinti jaunuolių teisme irgi 
nuosavybės gadinimu ir naikini­
mu.

Galimas daiktas, kad sugavu­
si tris, policija išaiškins ir dau­
giau chuliganų.

Penkios valstybės 
peržiūri politiką

KUALA LUMPUR. — Malai­
zijoje posėdžiauja penkių Piet­
ryčių Azijos valstybių ministe­
rial: Indonezija, Malaizija, Sin­
gapūras, Tailandija ir Filipinai. 
Tos valstybės 1971 m. įsteigė 
ASEAN" — Association of Sout- 
east Asian Nations, šis suva­
žiavimas yra pirmas po Kambi- 
dijos ir Vietnamo pralaimėjimo 
komunizmui. Penkios valstybės 
paskelbė norinčios įsteigti šioje 
pasaulio dalyje: taikos, laisvės 
ir neutralumo zoną. Malaizijos 
premjeras Abdul Razak pasiūlė, 
atidarydamas suvažiavimą, ra­
ginti neutralumo įvedimą, nes 
tam atsiradusi “istorinė proga”.

Jam pritarė Tailandijos už­
sienio reikalų ministeris Chati- 
chai Choonhavan, kurio vyriau­
sybė sieksianti gerų santykių su 
visomis pasaulio valstybėmis, 
ypač su kaimynais.

Indonezija ir Singapūras kiek 
šalčiau laikosi naujų pavojų še­
šėlyje. Jos mano, kad neutralu­
mas būtų per ankstyvas ir rizi­
kingas. Karo pabaiga Indokini­
joje nereiškia Amerikos įtakos 
pabaigos. Singapūro ministeris 
patarė nesudaryti įspūdžio, kad 
“mes esame silpni ir ieškome bet 
kokiomis sąlygomis komunisti­
nių valstybių palankumo. Tegu 
ir jos siekia mūsų palankumo”, 
pasakė Sinnathamy Rajaratnam.

IŠ VISO PASAULIO
o

ST. LOUIS. — Sekretorius 
Henry Kissinger pasakė kalbą 
St. Louis. Jis paminėjo, kad tu­
rima tikrų žinių, kad Kambodi- 
joje vyksta plataus masto žiau­
rumai. Pareigūnų skerdynės sie­
kia iki jaunesniųjų leitenantų 
ir jų žmonų. Amerika esanti su­
sirūpinusi, kad Vietnamo ir 
Kambodijos kritimas ir prieš- 
komunistinių jėgų susilpnėjimas 
Laose gali privesti prie sovietų 
ekspansijos Pietryčių Azijoje.

LONDONAS. —- Britanijos 
karalienė iš Japonijos per An­
chorage, Aliaskoj, sugrįžo į Lon­
doną. Japonijoje ji buvo labai 
nuoširdžiai sutikta. Joks užsie­
nio?svečias nėra Japonijoje su­
traukęs tokių didelių žmonių mi­
nių, kaip karalienė per savo šė- 
šių dienų vizitą. "

PEKINAS. — Prekybos se­
kretorius Rogers Morton, susto­
jęs Japonijoje ir pasitaręs su 
japonų ministeriu Toshio Komo- 
to, atvažiavo į Pekiną pasitarti 
su kinų valdžia.

SANTO DOMINGO. — Domi­
ninkonų respublikos trijų ginklo 
rūšių vadai ir gynybos ministe­
ris pasitraukė iš pareigų, pro­
testuodami prieš prezidento Be- 
languer gynybos politiką.

PEKINAS. — Kinijos vice­
premjeras Teng Hsio-ping atvy­
ko į Prancūziją oficialaus vizito, 
kuris pagersinsiąs abiejų valsty­
bių ryšius.

PACHUCA. — Meksikoje au­
tobusas susidūrė šlapiame ke­
lyje su sunkvežimiu ir nukrito 
į bedugnę, žuvo 25 žmonės, 30 
sunkiai sužeistų.

ČIKAGA. — Altos pirm. dr. 
K. Bobelis ir sekr. kun. A. Sta- 
šys ketvirtadienį ir penktadienį 
bus Washingtone, lankys val­
džios įstaigas ir dalyvaus etni­
nių grupiu suvažiavime.

WASHINGTONAS. — Sena­
torius Roman Hrushka, respubli­
konas iš Nebraskos, 70 m. am­
žiaus, paskelbė, kad jis daugiau 
nekandidatuos, kai jo kadenci­
ja baigsis 1977 metais.

BONA. — V. Vokietijos Volks­
wagen automobilių bendrovė pa­
skelbė, kad pernai ji turėjo 336 
mil. dol. nuostolių. Pernai bu­
vo pagaminta ir parduota 12% 
mažiau mašinų. Panašus rezul­
tatas gali būti ir šiais metais. 
Paskutiniai geri metai Volkswa- 
genui buvo 1973, kada gautas 
140 mil. dol. pelnas. Pernai ben­
drovės pardavimai Amerikoje 
sumažėjo 30%, parduota tik 
334,515 mašinų.

ANKARA. — Turkijos prem­
jeras Suleyman Demirel buvo už­
pultas 34 metų opozicijos parti­
jos veikėjo Vural Onsel. Priėjęs 
pasikalbėti, Onsel smogė prem­
jerui į veidą, sulaužė nosies kau­
lą ir prakirto odą.

Balandžio pabaigoje Maskvoj lankėsi Palestinos Laisvinimo Organizacijos vadas Yasir Arafat, kairėje. Dešinėje 
prieš jį sėdi sovietu užsienio reikalu ministeris.

Daug portugalų 
Brazilijoje

RIO DE JANEIRO. — Brazi­
lijoje spauda rašo apie atvyks­
tančius iš Portugalijos imigran­
tus, kurių per metus atvažiavo 
apie 40,000. IŠ Portugalijos at- 
vyką-buvusios vyriausybės na­
riai: prezidentas Thomaz rašo 
atsiminimus, premjeras Marce­
lio Caetano turi gerą tarnybą 
universitete. Jis parašė ir kny­
gą. Buvęs perversmo vadas ge­
nerolas Sninola irgi rašo atsimi­
nimus. Brazilijoje yra dar sep­
tyni buvę Portugalijos ministe­
rial, visi susiradę tarnybas.

Brazilijos spauda kritikuoja 
valdžią už netvarkingą portuga­
lų įsileidimą. Daug portugalų 
atvažiuoja iš buvusių kolonijų: 
Angolos,, Mozambikos, kurios 
greit taps juodųjų valdomos ne­
priklausomos valstybės, žmonės 
atsiveža savo sutaupąs, įvairias 
profesijas ir amatus, tačiau bra­
zilų valdžia nebando jų organi­
zuotai įjungti i naujos šalies gy­
venimą ar padėti jiems įsikurti. 
Brazilijos miestuose nuosavybių 
pardavėjai jau pajuto naujai at­
vykusių įtaką, namai noriai per­
kami ir tušti butai greit išnuo­
mojami.

Vietnamiečiai 
atplaukė Į Korėją 
SEOULAS. — Du kariniai P. 

Korėjos laivai atnlaukė į Pusano 
uostą su 1,000 keleivių iš Pietų 
Vietnamo. Laivai plaukė 17 d. 
Šalia vietnamiečių pabėgėlių lai­
vai atvežė virš 300 pietų korė­
jiečių, 33 kinus ir vieną fili­
pinietį, kurie visi gyveno P. 
Vietname. Kai kurie vietnamie­
čiai yra korėjiečių šeimų nariai, 
kiti dirbo Saigone P. Korėjos 
įstaigose ar įmonėse.

Apie 100 korėjiečių liko P. 
Vietname. Dar vienas laivas 
atplaukia su 217 pabėgėlių, ku­
riuos priglaus P. Korėja, nors 
kai kuriuos bandys perduoti 
Amerikai.

Singapūras nutarė priimti 110 
vietnamiečių pabėgėlių.

WASHINGTONAS. — Tailan­
dijos džiunglėse nukrito Ame­
rikos helikopteris, žuvo 23 avia­
cijos kariai: 4 įgulos nariai ir 19 
keleivių.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
o šiandien Čikagos miesto me­

ras Richard J. Daley švenčia 73- 
čią gimtadienį.

o Portugalija nacionalizavo 
dar 20 didesnių įmonių: tabako, 
cemento ir celiuliozės pramonėje.

o Texas valstijoje uraganas 
padarė Coleman, miestelyje daug 
nuostolių, žuvo viena senyva po­
ra. 
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Argentinos prezidentė pa­
skelbė dekretą, kuris suvaržo 
spaudos laisves. Argentinos laik­
raščiai negalės spausdinti žinių, 
parūpintų užsienio, spaudos agen­
tūrų.

♦ Amerika pasiuntė raštą 
Jungtinėms Tautoms, reikalau­
dama, kad jos darytų žygių ap­
saugoti jūros kelius. Kambodi­
jos piratiškas elgesys sukelia pa­
vojų taikai.

Laose jauni komunistai puo­
lė Amerikos įstaigas provincijos 
miestuose. Trys amerikiečiai 
pagrobti. Vientianėj JAV am­
basada rengiasi išvežti nereika­
lingus tarnautojus ir jų šeimas.

♦ Buvęs prezidento Nixono iž­
do sekretorius Maurice Stans 
teisme nubaustas 5,000 dol. bau­
dą. Kalėjime jam nereikės sė­
dėti.

Korespondentai iš P. Viet­
namo praneša, kad nedidelės gin­
kluotos partizanų grupės dar ne­
pasiduoda pietinėse provincijo­
se' komunistams. Pasipriešini­
mas kilęs iš kai kurių budistų 
sektu.

♦ Nevados dykumoje po žeme 
buvo išbandyta atominė bomba, 
50 kartų stipresnė už Nagasaki 
ar Hirosimoj numestas bombas.

S»udi Arabijos karalių Faisal, nuio- 
vfi princas Faisal Ibn Musaed lau­
kto ttltmo sprendimo. Greičiausiai 

jla praras palv< vieiofe likite | e.

Lytinė laisvė 
Kalifornijoje

SACRAMENTO. — Kalifor­
nijos gubernatorius Edmund 
Brown antradienį pasirašė daug 
ginčų sukėlusį įstatymą, kuris 
legalizuoja visus lytinius aktus, 
nežiūrint kųkios lyties du su­
augę asmenys, laisva valia at? 
liks. Praktiškai tas įstatymas 
vadinamas homoseksualų teisių 
įstatymu, tačiau jis atšaukia bet 
kokius lytinės praktikos varžtus, 
jei dalyviai yra virš 18 metų am­
žiaus.

Naujas įstatymas panaikirta 
visus buvusius draudimus ir 
bausmes už nenormalius lyti­
nius aktus, kurie ankčiau buvo 
baudžiami sunkiomis bausmė­
mis.

IZRAELIO — JAV 
PREKYBOS SUTARTIS

WASHINGTONAS. — Ameri­
ka ir Izraelis pasirašė prekybos 
sutartį ir paskelbė pasmerkimą 
arabų boikotui, taikomam biz­
nio bendrovėms, prekiaujančiom 
su Izraeliu. Izraelio finansų mi­
nisteris Rabinowitz pasidžiaugė, 
kad ši sutartis eina tuoj po su­
sitarimo su Europos Rinka. Ame 
rikos bendrovės galės investuoti 
į pramonę Izraelyje ir parduoti 
savo gaminius Europoje nuo 
1977 metų be muitų.

MASKVA. — Sovietų Tasso 
agentūra paneigė britų laikraš­
čio Daily Telegraph žinią, kad 
sovietai pareikalavo iš naujos 
P. Vietnamo vyriausybės leidi­
mo steigti jūrų laivyno bazę 
Cam Raine, kur amerikiečiai 
pastatė uostą, sandėlius ir aero­
dromą.

SPRINGFIELDAS. — Illinois 
atstovų rūmai atmetė 113-34 
balsais įstatymą, kuris būtų vi­
sai uždraudęs pardavinėti ar tu­
rėti revolverius ir kitus lengvai 
paslepiamus drabužiuose gink­
lus.

MASKVA. — Sovietų sųper- 
soninis keleivinis lėktuvas TU- 
144 dalyvaus vėl Paryžiaus avia­
cijos šventėje. Vienas toks lėk­
tuvas 1973 m. šventėje nukri­
to ir sudužo, žuvo 21 žmogus. 
Konstruktorius Aleksejus Tu- 
polevas tą lėktuvą modifikavo, 
pakeitė kai kurias dalis. Dabar 
jis esąs saugus.

Trys komunistę laivai nuskandinti
WASHINGTON AS. — Pentagonas vakar paskelbė, kad JAV 

karo lėktuvai puolė Kambodijos karo laivus prie Tang salos, 30 
mylių nuo Sihanoukville uosto. Trys Kambodijos laivai buvo nu- 

; skandinti, 4 sužaloti ir vienas pabėgo. Prie Tang salos buvo pa­
liktas Amerikos prekinis laivas “Mayaguez”, kurį kambodiečiai 
pagrobė. Į Siamo įlanką atplaukė Amerikos karo laivai. Iš pra­
nešimų nebuvo aišku, ar visi pagrobto laivo įgulos nariai buvo iš­
gelbėti.

Leningrade lanko 
Amerikos laivus

LENINGRADAS. — Du Ame­
rikos karo laivai Leningrado uos­
te buvo apgulti smalsių miesto 
gyventojų. Pradžioje laivus lan­
kė tvarkingose grupėse “pionie­
riai”, mokyklų vaikai, tačiau 

kai mieste pasklido garsas, kad 
uoste stovi amerikiečių laivai, 
susirinko didelės žmonių mi­
nios.

Amerikiečiai vaišino svečius, 
dalino šratinius plunksnakočius, 
pieštukus, įvairias sages ir pla­
katėlius automobilių buferiams: 
“Sailors Have More Fun”. Bu­
vo dalinamas ir JĄV-informaci­
jos agentūros žurnalas /‘Ameri­
ka”, kuri svečiai bandė glėbiais 
nešti, kol buvo įspėti, kad gali­
ma gauti “Tolko Odin”, tik po 
vieną.

Leningrado merginos apstojo 
jaunus jūreivius, bandydamos 
susikalbėti, paskirti pasimaty­
mus. Jūreiviai buvo išleisti į 
miestą iki 11 vai. vakaro. >

Streikai gresia 
Olimpiadai

MONTREALIS. — Kanados 
250 oolicininkų puolė įmone, kur 
streikuoja darbininkai laikė su­
rišę 10 ikaitu. Buvo suimti 34 
darbininkai, oenki asmenys buvo 
sužeisti. Streikai Montrealy su­
kėlė smurto veiksmus ir demon­
stracijas. Automobiliu darbinin­
kų streikas urieš unijos teisių 
varžymą tęsiasi jau 17 mėn.

Quebeco premjeras Robert 
Bourassa pareiškė, kad. jei rei­
kės. Montrealis atsisakys 1976 
m. Olimninin žaidimu, bet tvar­
ka turi būti išlaikvta. Kilo rū­
pestis, kad darbininkai, streiko 
pertraukiami, nespės užbaigti 
olimpinio kaimo, kurio statyboie 
dirba apie 2,000. Valdžia pasiūlė 
istatvmą, kuris uždėtu keturiom 
statybos unijom griežtą valdžios 
kontrolę. Tas pasiūlymas sukė­
lė unijose neramumus.

Olimpiniu žaidimų salės ir sta- 
dijonai turi būti baigti iki 1976 
m. kovo mėn., žaidimai atidaro­
mi liepos 17 d. Tarptautinio 
Olimpiados komiteto nariai bi­
jo, kad teks žaidynes perkelti 
kitur, ar atšaukti, jei Montrea- 
lio darbininkai nebaigtų darbų.

LIMA. — Peru vyriausybė 
konfiskavo visą Gulf Oil bend­
rovės nuosavybę, kurios vertė — 
milijonai dolerių. Bendrovė nie­
ko negirdėjo apie kompensaciją. 
Peru skelbia, kad Gulf Oil veikla 
kenkia viešajai moralei. Bend­
rovė buvo apkaltinta kyšių da­
linimu valdininkams.

Antradienį prezidentas For­
das du kartus posėdžiavo su Val­
stybės Saugumo taryba. Buvo 
nutarta panaudoti karo jėgą lai­
vui išvaduoti iš Kambodijos ko­
munistų. Tuo tikslu į Tailan- 
diją buvo atvežti 800 marinų. 
Vakar jų skaičius Tailandijoje 
siekė 1,000.

Tailandijos premjeras Kukrit 
Promoi trečiadienį paskelbė 
Amerikai ultimatumą: iki ket­
virtadienio ryto išvežti iš Tai­
landijos teritorijos marinus, 
kurie buvo atvežti be Tailandi­
jos sutikimo. Premjeras pasa­
kė reporteriams, kad jis griebsis 
griežtų priemonių, jei marinai 
nebus išvežti. Tailandija neno­
rintį'būti įvelta į Amerikos pa- 
ąiruošimus atsiimti savo laivą iš 
kambodieeių.

Tailandijoje 50 studentų su 
plakatais sutiko naują Amerikos 
ambasadorių Tailandijoje Char­
les Whitehouse. Tailandijos 
žvalgyba paskelbė, kad Kam­
bodijos karo laivai buvo sulai­
kę gegužės 3 d. vieną Pietų Ko­
rėjos laivą ir gegužės 6 d. Pana­
mos laivą, tačiau juos abu po 
kiek laiko paleido. Pentagonas 
paskelbė įspėjimą prekiniams 
laivams, kad jie saugotųsi ir ne­
plauktų arčiau kaip 35 mylios 
prie Kambodijos krantų.

Laivo atsiėmimas jėga susi­
laukė pritarimo ir kongrese. 
Valstybės departamentas kreipė­
si į Kinijos vyriausybę Pekine, 
tačiau ta atsisakė kištis į laivo 
pagrobimo incidentą. 'Kinijos 
vicepremjeras Teng Hsiao-ping 
pareiškė Paryžiuje, kad Kinija 
nieko negalipadaryti, jei Ameri­
ka nutars jėga atsiimti iš Kam­
bodijos savo laivą. Kambodijos 
valdžios įstaiga Pekine nieko ne­
reagavo į Amerikos reikalavimą 
atiduoti pagrobtą laivą.

MASKVA. — Sovietų disiden­
tas Vladimiras Voinovičius bu­
vo pakviestas dviejų KGB agen­
tų į Maskvos Metropol viešbutį 
ir įspėtas nespausdinti Vakaruo­
se daugiau raštų apie slaptos mi­
licijos veiklą, nes “gyvenimas la­
bai trapus, o pats dar tik 43 me­
tų, būtų gaila gyvenimą nutrauk­
ti”.

WASHINGTONAS. — Ket­
virtadienį Baltuose Rūmuose vie­
šės Irano šachas ir jo žmona im- 
peratorienė Farah. Programą 
baliaus metu atliks Ann-Mar- 
gret su savo grupe.

Debesuota, gali lyti, 
dieną 65°, naktį 50. 
Saulė teka 5:32, leidžiasi 8:02
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Kultūros centre. Prasidėjo pa­
maldomis; už vysk. M. Valančių 
ir už spaudos laisvę, kovojusius 
buvo atnašaujamos šv. mišios, 
iiinėjimą.- akademiją pradėjo. 
Kultūros klubo narys inž. Jurgis 
Mikaila. Po savo trumpo žodžio 
pakvietė Dievo Apvaizdos parap. 
kleboną kun. Viktorą Kriščiūne- 
vičių' sukalbėti invokaciją.. Atr 
sistojimu buvo pagerbti už spau­
dos laisvę mirę kovotojai.

Paskaitai apie vysk. M. Valan­
čių buvo pakviestas prof. kun. 
Stasys Yla. Tolimesnei progra­
mai vadovauti pakvietė studen­
te Taurą Zarankaitę. St. Yla sa­
vo ilgoje kalboje, trukusioje net 
apie pusantros valandos, prabė­
gomis apžvelgė visą vysk. M. Va­
lančiaus gyvenimą. Jo gyveni­
mas siekė nuo bajorų' laikų li­
gi nepriklausomos Lietuvos lai­
kų. Labiausiai išryškino vysk. 
Valančių kaip Lietuvos liaudies

Mėšit kaip vysk. Valančios sla^ 
tai pastatė bažnyčią. Susitaręs 
'su žemaičiais slaptai ir gerai 
paruošdavo bažnyčiai statybinę 

.medžiagą ir per naktį ją pasta-1 
tydavo, įstatydavo sakramentus, i 
uždegdavo žvakes, pagal Rusijos' 
įstatymus sakramentus. Iš baž-j 
nyėtos išnešti niekas be vysku­
po negalėjo. Taip ir pasilikdavo ‘ 
bažnyčia.

Vysk. M. Valančiaus raštai
Jis rašė ne tiktai- maldaknyges, 
brošiūras, bet ir mokslines kny­
gas, jas platindavo. Dėl to bu­
vo Rusijos valdžios pareigūnų 
persekiojamas. Vysk. M. Valan­
čius gimė 1801 vasario 16 d. Sa­
lantų parapijoje. Vysk. M. Va­
lančiaus raštų parodėlė buvo iš­
dėliota ant penkių stalų apie 300 
raštų vienetų. Kažkodėl, publika 
knygomis nelabai domisi,, nes 
parodėlės lankytojų nebuvo 

.daug.
i Spaudos raštų parodėlę gerai 
sutvarkė skautininkas Alodas
Vaitekaitis. Jam talkino: J.

Gilvydis ir A. No-švietėją ir didį žemaitį demokra- .Baublys, 
tą.. V. Valančius vyskupaudamas rus. Eksponantus paskolino Bro- 
žemaitijoje, Varniuose, apylin-' 

.kęj.e slaptai įkūrė: keletą- bažny­
čių. Anais caro Rusijos laikais 
statyti bažnyčias be valdžios lei- 
dimb nebuvo galima; “’ v’ '*

Prof. S. Yla papasakojo api

mus- Kviklys.
Po, trumpos pertraukos vyko 

meninė programa. Karolis Balys 
gražiai deklamavo vysk. Valan­
čiaus raštų ištrauką. Moterų 

i vokalinis ansamblis, vad. muzi-
Gimnastė Mara Merritt demonstruoja naują fotografijos lemputę, kuri gali labai greitai duoti ke­
turis apšvietimus & eilės. Tas leidžia fotografams pagauti ke4is greitus judesius vieną po kito.

/ GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE-' 

S.U DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

;.Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, swikata įp grožis: 
Kietais viršeliais, vietoje S4.00 dabar tik _ __ ______
Minkštais viršeliais tik

, Pf, A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA

$3.00.
$2.00r

(

«
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ŽIAURŪS ŽMONĖS.
Kelionės ,po. Europą Įspūdžiai; Dabar tift ......... 2...
Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį, arba 

money ordert.

1*739= S». HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

S2.00

56.0CT
S6.00
Gra-

$5.00

GEaiALSTA DOVANA
kokią

RIMTA KNYGAI
Naujienose galima gauti puiki v knyg^, kurios, papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI META!; gražiai įrišta, 392?
K. Bielinis, QIENOJANT,. gražiai- įrišta. 454 psl................
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. II tomas, 

• žiais viršeliais. 336 psl. Kaina- $6.00, MiukšUis virš.
Prof. Vacį. Biržiška, SENŲJŲ, LlETUVIįKŲ. KNYGŲ ISTO­

RIJA, į dalis.. 208 psl., įrišta — S3,00, minkštais vir­
šeliais— ~ . __
tais viršeliais __________ ....L______ ___ _

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrištu 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir­

šeliais. _____ _ _____
Juozas Livdžius, RASTAI; 250; psl. ... ........ ....... ..................
P. Liūdžiuviene, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU; 

88 psl......... .............. ........... ' ................................ .
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės alsiminimaJ 

1705 psE _z,....... . .......... .........       .....
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232' 

puslapiai .. ... ..... .... . ................................... .........
Knygas užsakant reikia pridėti 25 et. pašto- išlaidoms.

RIJA, t dalis.. 208 psL, įrišta — S3,00, minkštais vir- 
$2,00; IF dalis, 225 psi., įrišta — $3,00: minkš-

S2.00
55.50,

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

I 73<i >. Sh, Chicago. Iii. — Tek HA 1-61 (XI
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GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

j vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
, čia suminėtas knygas galima, užsisakyti Naujienose.

Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei­
džiant .Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą- tremtiniu stovyk-- 

b.lose Vokietijoje. 275 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapačinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
” yra natūrali ankstesniųjų atsiminimu tąsa. Tai yra Amerikoje beįsi- 
k kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu­

struota. 300 psl. Kaina 7 dol. ...

Č1KAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTU' PAV€»GTGJ- LIETUVOJ; 
Autore buvo Vilniuje, Trakuose, Druskininkuose, Kaune. Naudakiuose 

, Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 
kalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl; $1.50. Yra. taip paC 
išversta į anglų kalbą.

D-- Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU I VILNIŲ. Kelionės, j Lietu- 
, vą. įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psl. $3.00.

Į D. Kuraitis, KELIONE J ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au­
toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 
užmaskavimai. Abi knygos parašytos lengvu, gražiu stiliumi

Vince* Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.
3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina $2.00,

Ui n cm žemaitis. LIUBLINO UNIJOS SUKAKTIES PARAŠTĖJE, 
psl. Kaina 91.50.

Šie it kiti leidiniai yra gaunami

NAUJIENOSE, 173* So. HALSTED-ST., CHICAGO, ILL. 6060« 

atsilankant darbe valandom!* arba, už«ak*n*> paštu Ir pridedant 
čakj ar pimfllnp pazlaida.

34

-K

ko Stasio Sližio, atliko keletą 
dainų. Solistė Dana Petronienė 
padainavo vieną dainelę ir visas 
ansamblis užbaigai padainavo 

’•Lietuvos Laisvės keliu. Neįma­
noma apibūdinti dainas, kai nė­
ra užrašytos programoje, o iš 
pranešėjos taip pat ne. viską ga­
lima išgirstu

Už attiktas, dainas publika ne­
pagailėjo katučių/ Jau ’esu ra­
šęs, kad moterų vokalinis an­
samblis- sudarytas, iš gražių bal­
sų buvo migla klausytis. Pagar­
ba. ir padėka muzikai. Stasiui’ 
Sližiui. Pabaigai buvo- augiedo- 
Tautos himnas. Minėjimą - su­
ruošė ketdrioliko^į organizacijų 
komitetas; jam. vadovavo D, L. 
Kultūros Klubo veiklus pinų,; An­
tanas Musteikis.

Lietuviu jubiliejinio 
komiteto planai

Dvieju šimtmečiu jubiliejaus 
komitetas balandžio 27 d. apta­
rė ateities planus. Ateinančiais 
metais gegužės 1-6 d. numato 
•atsikviesti j Detroitą Čiurlionio 
ansamblį, išleisti Detroito. lie­
tuvių monografiją, anglų kalba; 
iškilmingiau pasirodyti Paverg­
tų Tautu festivalyje; įruošti 
Lietuvių kambarį Wayne univer- 
-šitete, 25 gatvę pavadinti lie­
tuviu gatve, iš Centrinio komite­
to-išrūpinti lentelę prie Lietuvių 
namų-su įrašu Lithuanian Home. 
Centrinis komitetas planuoja pa­
statyti paminklą, kur iškilmių 
metu būtų- Įstatomos visų tau­
tybių vėliavos, jų tarpe ir Lie­
tuvos trispalvė.

Lietuvių komitetą, sudaro: J. 
Mikaila — pirm. S. Kaunelienė 
iradv. Rimas Sakis — vicepirm., 
muzikas St. Sližys— meno rei­
kalams, R. Macionis — sekret., 
V. Staškus — ižd., V. Tamošiū­
nas. J. Lesčinskas, V. Rinkevi­
čius, A. Sukauskas ir A. Grinius 
— nariai. Sutiko talkinti: Tau­
tinių šokių vadovė G. Gobienė, 
muzikas R. Kasputis, vyčiai ir 
skautai.

Gydytojų suvažiavimui artėjant
Dr. G. Batukas, Pasaulio ir 

Amerikos Lietuviu Gydytojų 
S-gos pirmininkas, artėjant 10 
-tam sąjungos, suvažiavimui, 
gegužės 23 25 dienomis,
painformavo spaudos atstovus 
apie sąjungos-veiklą per praė­
jusius dvejis. metu.
S'J Airiėri^os' l^reftfvhf Daktarų 
Draugija — American Lithua­
nian Doctors Association (taip 
ji tup meta buvo pavadinta) 
bilčo įsteigta 1913 metais Chi- 
ca'goje. Draugija, be savo pro­
fesinių tikslų, jungėsi ir į lietu­
vių išeivijos visuomeninę ir 
laisvinimo veiklą. 1919 m. gj’- 
dy toj ų. pastangomis- bu vo. įsteig­
ta Lietuvai Gelbėti. Draugija 
(A-LD. Draugijos, padalinys), 
kuri daug padėję moraliai ii’ 
materialiai vos, tik nepriklau­
somybe atgavusiai Lietuvai. 
Draugija leido savo laikraštį 
— “Gydytojas“.

: J^o antrojo pasaulinio karo 
į JAV atvyko gana didelis skai­
čius gydytojų iŠ Lietuvos. Lie­
tuvių, Gydytojų Draugijos pra­
dėjo steigtis ir kitose Ameri­
kos valstybėse. Pirmas Lietu­
vių ’Gydytojų 
įvyko 1957 m. 
riame dalyvavo 
gj’dytojai.

šiame suvažiavime buvo 
įsteigta Pasaulio Lietuvių Gy­
dytojų Sąjungai šiuo metu 
Sąjungai priklauso 10 Lietu­
vių Gydytojų Draugijų : Aus­
tralija (2), Kalifornija, Illi­
nois, Michigan, Mew York, N. 
Anglija, Ohio, Kknada ir Va­
karų Vokietija.'Draugijos ir 
visi pavieniai lietuviai gydyto­
jai užsiprenumeravę. “Medici­
nos“ žurnalą. Dabar skaitytojų 
skaičius siekia netoli 800.

Dabartinės Pasaulio ir Ame-

ti Liet. Gyd. Draugiją Buenos 
Aires mieste.

Vienas didesnių PLGS — 
•ALGS darbų — atgaivintas “Lie 
tuvos-Medicinos Istorijos” lei­
dimas. šiam reikalui buvo su­
šauktas posėdis Čikagoje (1974 
m. birželio 23 4-)‘ Redakcinė 
komisija buvo sudaryta iš 
Prof. J: Puzino — vvr. redak­
torius, prof. J. Meškausko. H. 
Brazaičio, K. Pemkaus, B. Ma­
tulionio V. Avižonio ir valdy­

suvažiavimas 
Čikagoje, k u- 

ir Kanados

pirmos pagalbos kursai
Pirmos pagalbos kursų užbaig­

tu vės įvyko šv.‘Antano parap, 
patalpose. Trumpame žodyje 
pirm. A. Šukys padėkojo kur­
santams už aktingą kursų lan­
kymą ir pakvietė kursų dėsty­
mo vadovą dr. V. Majauską. Dr. 
V. Majauskas palinkėjo kursan­
tams pasinaudoti įgytomis ži­
niomis ir įteikė kursantams Rau­
donojo Kryžiaus pažymėjimus. 
Kursus lankė 38 kursantai. Kur­
sų pasisekimu Rūpinosi Ą. Šukie­
nė ir C. Balšienė. Pirmos pagal­
bos kursus dėstė: Dr. V. Ma­
jauskas. Dr. M. M^kinienė, Dr. Maacesterio,

jungos Valdybos kadencija 
baigiasi su šio suvažiavimo da­
ta. Ypatingą dėmesį valdyba 
kreipė į Pietų Ameriką, kur 
gyvena didelis skaičius lietu­
vių gydytojų. Dr. Jonas Sima- 
n suskas. Sąjungos Jgaliotinis 
Argentinoje, pranešė, "kad tu­
ri didelių vilčių sįuorganizuo-

P. šepetys, Dr. P. Cerskus ir 
Dr. P. Pakalniškis;. Kursų už­
darymo metu dar buvo parody­
tas pirmosios pagalbos filmas. 
Po to visi kursantai buvo pa­
vaišinti pyragaičiais ir kavute.

— SLA 352 kp. ižvažiavimas- 
pikriikas įvyks biržeifo 8 d. “švy­
turio” šaulių stovykloje prie

bos atstovo V. Šaulio,. (<, a. dr. 
B. Matulioniui mirus, į redak­
cinę komisiją yra pakviesti 
nauji nariai). Istorijos dydis 
apie 400 puslapių. Leidimo 
išlaidos būtų apie 10.000 dole­
rių.

PLGS ir ALGS vardu yra 
organizuojami žiemos suvažia­
vimai (išviso jų buvo trys), 
kur svarstomos ne tik moksli­
nės paskaitos, bet taip pat na­
grinėjamos mūsų kultūrinės 
apraiškos. žiemose sportas 
taip pat nėra užmirštas. Di­
džiausi nuopelnai priskiriami 
šių stovyklų organizatoriui dr. 
Mindaugui Vygantui.

PLGS Centro Valdybos bran­
duolį sudarė Illinois Lietuvių- 
Gydytojų Draugijos nariai: dr. 
Mindaugas Vygantas — sekre­
torius ir iždininkas, dr. Vacys

Kazys Pemkus — naujasis PL 
GS žurnalo “Medicina” redak­
torius ir Gediminas Batukas — 
pirmininkas. Kiti valdybos 
nariai buvo jau iš skirtingų 
vietovių (valstybių)': dr. Vr 
Majauskas (Michigan), dr. Sta­
sys Pacevičius (Kanada), dr. 
A. Zotovas ^Michigan), dr, 
A. Čepulis (Ohio) , dr. D. Gied­
raitis (Illinois), dr. V. Vaitkus 
(Mass.), dr. R. šnipas (New 
York).

PLGS — ALGS Valdyba tu­
rėjo.iš viso 12 posėdžių (dhr du 
posėdžiai buvo specialiai’ skir­
ti “Lietuvos Medicinos Istori­
jai”’’, tai iš viso 14 posėdžių. 
Posėdžiuose vyravo draugiška

— kolegišku ir d^uiokrę.Uška 
nuotaika. Turėdavome ir stip-

mai, daugumoje, buvo vien­
balsiai. ' /

Prie Valdybos darbų priski­
riame ir pastangas, kuriomis 
norėjome pagelbėti — paleng­
vinti politinio kalinio dalią. — 
žinomam pavergtos Lietuvos 
rentgenologui dr. Izidoriui Ru­
daičiui, sergančiam leukemi­
ja, kuris labai neaiškiais kal­
tinimais buvo uždarytas į' Fer­
mos koncentracijos stovyklą. 
Buvo rašomi laiškai United 
Nations — Division of Human 
Rights New Yorke, Internatio­
nal Commission of Jurists, 
United Nations Center, Gene­
va, Switzerland, Amnesty ’ In­
ternational of USA. New' Yor­
ke, United Nations High Com­
missioner for Refugees Rome, 
Italy. Gavome ir atsakymų. 
Sąjungos, nariai skambių o., as­
meniškai^ dr. I. Rudąičio advo­
katui tiesioginiai į, Vilnių, no­
rėdami mūsų, kolegai pagelbė­
ti vaistais, maistu jr rūbais. 
Raudonasis advokatas atsakė, 
kad dr. Rudaitįs yra pilnai ap­
rūpintas medicinos priežiūra ir 
jokia pagelba iš Amerikos.jam 
nereikalinga.
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“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA”’ naujam skaitytojui- 
tik u? $5.6(1 metams^7722 George St.

La Šalie, PQ., Montreal 690, 
Canada

Prašome iškirpti ir prisiųsti 

su virš nurodytu;

prenumeratos 
mokesčiu.

(Reguliari' prenumerata-

(Pavardė' ir vardas>

(Tikslus' adresas)'

Why should you join the 
Payroll Savings Plan now? 
Maybe you’ll find out later.

•t :

for saving. So if you want
• . A « * - —secuni 

1 today.

tomorrow^todOT.waiba
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KRAUJO PRALIEJIMAS VORKUTOJE
Stalinas galą gavo 1953 metų 

c .kovo 5. dieną. Ta džiugi žinia 
žaibo greitumu pasklido visoje 
Sovietų vergijos imperijoje, pa­
siekdama tolimiausius užkam­
pius ir šalčiausius darbo vergų 
lagerius Sibire. Suprantama, kad 
milijonai pavergtųjų, kurie tos 
dienos kaip išganymo laukė, ir 
sulaukė, džiaugsmingai sujudo, 
neabejodami, kad dabar bus per­
mainų ir nekantraudami kai ku­
riose Gulago archipelago salose 
bandė tas permainas patys įsi­
vesti. Vienas iš didžiausių ir 
žiauriausių lagerių kombinatas 
kitapus Uralo kalnų yra Vor­
kutos administruojamas betar­
piškai pačios Sovietų Sąjungos

viai ko skaityti apie kančias 
tremtinių sovietų šiaurėje net 
trijų lietuvaičių kankinių mote­
rų, o specialiai apie Vorkutą Ki­
pro Bielinio knyga ‘Teroro ir 
vergijos imperija Sovietų Rusi­
ja 1963”.

Vorkuta yra tik per 200 ki­
lometrų atstu nuo Arktikos 

okeano, kur žiauri žiema su spei­
gais iki 60 laipsnių Celsijaus. 
Stalino siautimo metais, ypač 
pradėjus prievarta vykdyti že­
mes ūkio kolchozinimą, šimtai 
tūkstančių žmonių ten ištrem­
ta lėtam sunaikinimui. Pasak 
LE, vien tik tiesiant geležinkelį 
nuo Kirovo pro Kotlasą iki Vor­
kutos (vergams į kasyklas ve-y AkVAVVkJ \ gMAAŠU £ AkUšJJ

vidaus reikalų ministerijos, kurĮžioti) prie šios linijos statybos
KGĖ keturiose dešimtyse kasy­
klų spaudžia paskutines jėgas 
šimtams tūkstančių politinių ka­
linių, sugabentų čia iš visų pa­
vergtųjų tautų, ypač iš vėliau­
siai pavergtų ir laisvės užmiršti 
negalinčių Baltijos valstybių 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos, 
Karelijos, Ukrainos ir Kaukazo 
tautų.

Minėtais 1953 metais Sovietų 
imperijos šiaurinėse vergų prie­
vartos darbo stovyklose įvyko 
visa eilė neramumų, maištų ir 
sukilimų, kuriuos pačių vergų 
krauj uje nuslopino KGB armi­
jos daliniai.
?’ Apie tą riežmoniškiausią žmo- 
nių išnaudojimo ir sunaikinimo 
įmonę bene visose tautose yra 
plati literatūra, parašyta gyvų 
grįžusių kankinių. Turi ir lietu-

darbų žuvo apie 700 tūkstančių 
tremtinių. Vorkutos anglies klo­
dai užima apie 1,500 ketvirtai­
nių kilometrų plotą, kuriame pri­
steigta apie 250 vergų darbui 
tremtinių stovyklų, kuriose su­
talpinta apie 500,000 tremtinių, 
iš kurių kasmet išmirdavo nuo 
bado ir šalčių po 25-35 nuošim­
čių žmonių, ir jų vieton buvo 
atgabenami nauji vergų ešalo- 
nai.

Vorkutoje kalėjusių ir verga­
vusių teigimu, lietuvių tremti­
niu 1949 metais ten buvo apie 
60,000 ir lietuviai po ukrainie­
čių ten sudarė antrą didžiausią 
tautinę grupę. Knygos “Story 
of a Slave City in the Soviet 
Arctic 1954” autoriaus J. Schol- 
mer teigimu tik vienoje iš tų 
stovyklų — lagerių, kur jis pats

Kalifornijos skulptorius Louis Pearson sukūre besisukančią, bliz­
gančio plieno "žvaigždę" — "quad star". Čia jis matomas savo stu­

dijoje baigiamuose darbuose.

Lietuviai paštininkai paminėjo mirusius

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstanti sniegą liepia 

' lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindinti žiedą, apkaišo medžių šakas 
žirginiais, kaip konfetėmis ir pamažu Įveda i gamtos vaizdu ir garsu ste­
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmu ir minčių 
gelmes.'

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
1. X AuguctaHyti-Vaičiūnienė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for 

mato, 12S psL Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos 

Kišeninio formato, 157 psl Kaina $2.00.
3. Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psl $1.50

• 4. Vinces Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė 16P 
'.psL Kaina‘$3.00; ; ' '-----

." B. Kleopas Jurgelionis, GLODI • LIŪDI. Lyrikos eilės. 105 psl. $2.00 
J 8. Anatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai. 88 psl. $2.00.

7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakoiimai anie
3 išvietintas lietuvaites senovės laikais: su autoriaus iliustracijomis $5.00.

’ 8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 
“Anykščių gilelis”, vertimas. 42 psl. $2.00.

9. Balys Rukša, UGNIES PARDAVĖJAS. Eilės. 95 psl. $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika. 167 psl., $3.00

•.'. 11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ, 5-ii Ivrikos knyga. 152 psl. $2.50
12. Petras Sagatas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė­

liai. 92 psl.. $1.00.
1:. 13. Petras Sagatas, PLAUK MANO LAIVELI. Eilėraščiai. 112 psl. $1.00 

>■ 14. Eugenllus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės 70 psl.. $1.00
’ 151 Elena Tumlenė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai. R0 nsl. $2.50

16. Alfonsas Tvruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl $3.00
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIU DIEVAI. Mitologijos posmai 

55 psl.. $1.00:
; ; 18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija. 115 nsl. $3.00
'■ Norėdami Įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti i Naujienr 
taštiiię arba užsakyti paštu, pridedant čeki ar pinigini orderi.

į ; \ NAUJIENOS.
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Poezija

Jau kuris laikas atspausdintą ir galima gauti knygų rinkoje

CHICAGOS LIETUVIŲ ISTORIJA
Alekso Abrose knyga aprašanti naskutiniu 90 (18R9-1959) metu 

Chicagos lietuvių gyvenimą ir 1u atliktus darbus 664 psl. Kaina 
$10. Išleido Amerikos Lietuvių Istorijos Draugija.

Knygoje aprašyta pirmas Chicagon atvažiavęs lietuvis, pirmos 
lietuvių kolonijos, ju suorganizuotos šalpos draugijos, statytos baž­
nyčios. įsteigti laikraščiai, kuriu viso buvo 121. 41 teatro drangiia. 48 
Ssaulietlški chorai, 9 bažnytiniai ir 314 veiklesnių žmonių biografl- 

L Duoti dokumentai katalikišku, socailistiniu. laisvamaniškų ir 
kitų organizacijų atlikti darbai, įsteigtos mokyklos, skaityklos, ban­
kai ir kt

Norintieji šią knygą įsigyti, prašomi parašyti čeki arba Money 
Orderį

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS DRAUGIJOS 
vardu ir pasiųsti:

1739 So. Halsted St, Chicago, Ill. 60608

kalėjo, 3,500 kalinių buvo ukrai­
niečių, 800 lietuvių,j 300 latvių, 
300 rusų, 200 estų ir 190 vokie­
čių...

žemiau atpasakojami pergy­
venimai ir patyrimai Vorkutoje 
vieno jugoslavo (serbo) tremti­
nio Ratko Milanovičiaus, daly­
vavusio Vorkutos 1953 metų 
vergu sąjūdžiuose ir riaušėse, 
kuriam 1955 metais pasisekė 
ištrūkti iš raudonosios Rusijos 
vergų imperijos ir aprašyti įvy­
kius, kurių jis pats buvo gyvas 
liudininkas:
Ratko Milanovičiaus pasakojimai

1953 metų liepos mėnesio ga­
le trumpa blyški poliarinė va­
sara buvo savo pačiam pilnume. 
Saulė jau visiškai nenusileido ir 
savo gulsčius spindulius šviti­
no į tundrą, lyg norėdama atsi­
teisti už tai, kad per ištisus 9 
mėnesius, ji visiškai išbūna pa­
sislėpusi ir nebepasirodo.

Sužydo žiedai, kurie ten neturi 
jokio kvapo, pasirodė kažkokie 
margi paukšteliai, kurie kiek 
įmanydami skubėjo išperėti savo 
vaikus ir nedelsiant apleisti tą 
nesvetingą žemę.

Lagerio įnamių tarpe buvo aiš­
kiai matoma nuotaikų permai­
na. kažkokių permainų laukimas 
ir tikėjimas, kad dabar tai jau 
tikrai prasidės būti kitaip. Tas 
nuotaikas sukėlė Stalino mirtis 
tą pavasarį ir aiškus netikru­
mas prasidėjęs čekistų tarpe. Pa­
galiau, liepos 24 dieną prasidėjo 
streikas.

Sustojo darbas visose Vorku­
tos kombinato kasyklose, kurių 
buvo 40 šachtų, ir jose anglis 
kasė 120,000 politinių kalinių, 
daugiausiai nuteistų už akių il­
giems katorgos darbo metams. 
Bolševikų komunistų valdžiai 
buvo didelis smūgis, kai Lenin­
grado ir viso Pabaltijo pramo­
nei pradėjo grėsti kuro stoka.

(Vorkutos vergų) streiko ko­
mitetas pastatė sąlygas, kurio­
mis kaliniai prižadėjo vėl pra­
dėti darką, būtent: grąžinti as­
meninę ir politinę laisvę; per- ! 
žiūrėti visas kalinių bylas ir grą- , 
žinti laisvę visiems politiniai nu­
teistiesiems; paliuosuoti ir iš- 1 
siųsti (namo) visus svetimų I

valstybių piliečius, esančius la­
geriuose, taip pat paliuosuoti ir 
išsiųsti namo visus karo belais­
vius vis tebesančius lageriuose, 
nežiūrint kokios jie yra tautybės 
ar pilietybės.

Reikalavimai buvo pagrįsti, 
aiškūs ir paprasti. Kova dėl jų 
atrodė būsianti ryžtinga ir drą­
si. Sargai čekistai buvo pašalin­
ti iš stovyklų (obozų) zonos ir 
Gynybos Komitetas visą valdžią 
perėmė į savo rankas.

Įvestas tikslus maisto padali­
nimas, davinius sumažinant per 
pusę, išskiriant ligoninę. Tvar-

Pagarbiai prisimena savo mi- 
rueiuosius visos kultūros tautos 
ir net primityvios kultūros bei 
civilizacijos žmonės. Jau nuo se­
nų laikų mirusiųjų kultas buvo 
laikomas tam tikroje pagarbo­
je. Ypač Lietuvoje mirusius 
laiks nuo laiko artimieji su liū­
dinčia širdimi prisimindavo, už 
juos melsdavosi ir duodavo el­
getoms aukų, daugiausia mais­
to gaminių, kad jie irgi melstų­
si. Po bažnytinių pamaldų susi­
rinkdavo namuose ir šeimyniško 
je aplinkoje melsdavosi, o pasi­
meldę mirusiojo intencijai gra­
žiai pasivaišindavo.

šis gyvųjų tarpe įsigyvenęs 
pradas rodo, kad būtina ir šian­
dien prisiminti bei pagerbti tam 
tikrais laikotarpiais mirusius. 
Gi tuo pačiu gyvieji jaučia, kad 
su mirusiais palaikomas dvasi­
niai mistinis bendravimas. Ypa­
tingai tas akcentuojama krikš­
čionių tikybos aiškinime.

Todėl ir Lietuvių Paštininkų 
s-ga, kuri apima beveik visus 
išeivijoje esančius paštininkus, 
mirusiųjų prisiminimą ir pager­
bimą laiko gražiu ir dvasiniai 
nuodingu darbu. Tad gegužės 3 
d. turėjo užsakę Tėvų Jėzuitų 
koplyčioje šv. Mišias už miru­
sius paštininkus.

Po pamaldų visi dalyviai su­
sirinko p. Repšių namuose, kur 
šeimyniškoj aplinkoj tęsė miru­
siųjų paminėjimą — prisimini­
mą. S-gos pirm. J. Tijūnas pa­
sveikinęs dalyvius, savo žodyje 
apibūdino minėjimo reikšmę

mirusiųjų atžvilgiu, kvietė dva­
siniam susikaupimui, kad pras­
mingiau ir pagarbiau pravedus 
šį visiems širdžiai artimą minė­
jimą.

Rimties valandai atsistoję, vi­
si dalyviai giliai susikaupę bend­
rai atkalbėjo maldą, kurios me­
tu perskaityta mirusiųjų pavar­
dės. Tai buvo jaudinantis mo­
mentas, nes skaitant tremtyje 
mirusių paštininkų skaičius jau 
pasiekė 70 asmenų, kurių tarpe 
buvo ne tik gerai pažįstamų ben­
dradarbių, bet ir artimų gimi­
nių : tėvai, vyrai, žmonos ir bro­
liai bei seserys. Nors tuo me­
tu nuotaika buvo slegianti, nes 
širdys suskaudo ir ašaros nubi­
ro, bet giliai ir jausmingai pasi­
meldus, dalyviai atpildu paty­
rė didelį dvasinį pasitenkinimą 
ir džiaugsmą atlikę gerą darbą.

Neteisinga būtų nepaminėjus 
ir neigiamą reiškinį, kuris visus 
dalyvius nustebino.' Jei jau bu­
vę bendradarbiai, ne giminės,

sinamas. Pašti ni nkams tai skau­
du, b mirusiųjų šeimų nariams 
toks neapdairumas garbės ne­
daro. Gražias vaišes paruošė p. 
Repšiai, kuriems pareikšta dide­
lė padėka. ’ Korespondentas

PALAIDOS MINTYS
‘Draugo” 95 nr. tilpo labai 

graži apybraiža apie a. a. Le­
onardo šimučio laidotuves. 
Aprašyta visos apeigos bažny­
čioje ir kapuose. Paminėti a. 
a. šimučio giminaičiai, pažįs­
tami, draugai, kurių -jis per 
savo gražų amželį turėjo * aps­
čiai. Rašoma kad susidarė 
graži eisena karstanešių ir gre­
ta jų garbės karsto nešėjų, bei 
įvairių lietuviškų organizaci­
jų ir sąjungų atstoviu

A. a. šimutis ir buvo šijnte- 
riopai iš nuoširdžių lietuvių 
pusės to vertas. Tik keistoka, 
kad tarp tų visokių palydovų 
“Draugas” nemini Pasaulio 
Lietuvių Bendruomenės pir­
mininko Broniaus Nainio (ro-

ka ir drausmė, kurią patys kali­
niai prižiūrėjo, buvo griežtos ir 
pavyzdingos... J. Pr.

(Bus daugiau)

prisimena maldoje ir tuo pager­
bia mirusius, tai vaikų, žmonų 
ir artimųjų giminių nedalyvavi­
mas — neprisidėjimas prie pa­
minėjimo apgailėtinai nepatei-

dos jau buvo pasveikęs) .ir jo 
pastumdėlių Juozo Gailos ir 
Algimanto Gečio. Matyt a. a. 
Šimutis jiems buvo trefnas.

Jurgis M.
......-------------------------------

LIETUVOS VARDO KILME
Daugelis nori patirti, iš kur yra kilęs Lietuvos vardas, bet 

mažai kas šį klausimą studijavo. Apie lietuvių tautą ir lietuvių 
kalbą yra parašyta daug knygų ir brošiūrų. Lietuviai minimi 
senuose atsiminimuose ir metraščiuose. Ten minimas ir Lietuvos 
vardas.

Juozas Venclova, dirbęs prie šios studijos 20 metų, peržiūrėjo 
labai daug senų dokumentų. Savo studijoje jis nurodė kieki ao 
žodžio metrikaciją ir surašė Lietuvos praeitį liečiančias knygas. 
Jis perskaitė šimtus knygų ir parašė 52 psl. knygelę, pavadintą 
LIETUVOS VARDO KILMĖ. Minkšti viršeliai, kaina $2. Knygelė 
jums bus pasiųsta, jei du doleriu atsiusite šiuo adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St, Chicago, ūk 666M
—— ■  ......... ■ ■ - ... - - ■

Deimantiškai gražios ir puošnios 14 iki 24 karatų auksu dengtos 
tikros US monetos, kurios pasidaro vertingesnės ir laikui bėgant Jūs 
labiau jas pamėgsite.

Dauguma turi žėrinčius dirbtinus deimantus ir ranka įdėtus eg­
zotiškus akmenis,

Kiekviena moneta įdėta į elegantišką dėžutę. Siūlomą dovaną, įne­
šę numatytas santaupas, galite pasiimti Universal Savings bendrovėje,
kol kas dar yra pilna jų kolekcija.

VELTUI
duosime vieną ii "American Heritage Je­
welry" su $1,000 Indėliu, o Įnešus $300 ar 
daugiau, jum* teks primokėti $5.00 ui 

*' kiekvieną.

8137 EISENHOWERIO SIDABRINIO DO­
LERIO MEDALIONAS.

8217 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME- 
DALIONAS SU SINTETINIAIS DEL 
MANTAIS.

8166 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO ME­
DALIONAS, PAPUOŠTAS DAILIU 
AUKSO APTAISU.

6820 TRIJŲ MONETŲ APYRANKĖ.
6212 KENEDŽIO PUSĖS DOLERIO PI­

NIGAMS LAIKYTI SANKABA.
2618 "INDĖNO GALVOS" PINIGAS — 

SANKABA PINIGAMS.

8219 VAŠINGTONO KVOTERIO MEDA­
LIONAS SU SINTETINIAIS DEI­
MANTAIS.

8221 SPARNUOTO MERKURIJAUS LAI­
SVĖS MEDALIONAS SU SINTETI­
NIAIS DEIMANTAIS.

7195 PINIGAS SU INDĖNO GALVA, 
MEDALIONAS SU SINTETINIAIS 
TURQUOISE AKMENIMIS.

8167 PINIGAS SU INDĖNO GALVA ME­
DALIONAS PAPUOŠTAS SU SIN­
TETINIAIS DEIMANTAIS.

2611 "IKE" DOLERIS — PINIGAMS 
SANKABA.

NEW RATES ON SAVINGS CERTIFICATES

PER ANNUM:

$5,000.00 OR MORE

6 YEAR MATURITY

$5^00.00 OR MORE

4 YEAR MATURITY

Nesenai išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato pel., dang paveikslų. Kaina $2.00.

Persiuntimui paštu reikia pridėti c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egzempliorių, 

nemoka pašto persiuntimo išlaidi}.
Knygą galima gauti Naujienose aitra pasiunčiant čekį ar Money or­

der] tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St. Chicago, Illinois 60608

Taupykite savo gyvenamoje apylinkėje — 
mes kalbame Jūsų kalba!

Universal savings
1800 SO. HALSTED STREET

Pietuose čia pat prie Chicago Circle Campus

Phone RA 1-3070

$5,000.00 OR MORE

30 MONTHS MATURITY

$2,500.00 OR MORE

1 YEAR MATURITY

Pinigai turi būti depozituoti vieniems metams. 
Dovanos negali būti siunčiamos paštu. Tik vienas 
objektas yra leistinas tam pačiam taupytojai, kol 
dovanos neišsibaigs. Federalinės taisyklės uždeda 
nemažą piniginę baudą, jeigu Indėlis yra anksčiau 
išimamas.
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KAS BUVO SAVANORIAI

I

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 vai ryto iki 5 vai. vakaro Šeštadieniais — iki 12 vaL

j
i

’I

$26.00
$14.00

motyvuodamas, kad toks gink­
lų siuntimas yra priimtinas, 
nes tuo palaikoma ginklų ga­
mybos pramonė. Gi 1930 m.

Dienraščio kainos;
Chicagoje ir priemiesčiuose:

metams ________________  $30.00
pusei metu_________ ______ $16.00
trims mėnesiams ________  $8.50
vienam mėnesiui

Kitose JAV vietose:
metams
pusei metu

Subscription Rates;
in Chicago $30.00 per year. $16.00 per 
six month. $8.50 per 3 months. In 
other USA lacalities $26.00 per year, 
$14.00 per six months. $7.50 per 
three months. Canada $30.00 per year; 
other countries $31.00 per year.

15 cents per copy.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Dally Except Sunday by The Lithuanian Neva Pub. Co., Inc. 

1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 6060fi Telephone HA 1-6100

SECOND-CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO, n J.KNOTS

trims mėnesiam* 
vienam mėnesiui ______

__ $7.50
$2.5€

Kanadoje: 
metams ____________
pusei metų ____________
vienam. mėnesiui ______

_ $30.00
_ $16.00
... $3.00

Užsieniuose:
M eta m y _________ 
pusei metų ____________
vienam mėnesiui______

_ $31.00
_ 518.00

$4.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. T eidžin Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St.. Chicago 
HL 60668, Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su nusakymu

Lietuviškas frontas ir užfrontė
“Tarybinėje” Lietuvoje praeitą savaitę buvo šven­

čiama Antrojo Pasaulinio Taro laimėjimo 30 metų sukak­
tis. Paruošiamieji darbai raudonosios armijos pergalei 
paminėti pradėti praeitais metais. Visi svarbiausieji so­
vietų laikraščiai dėjo karo dalyvių atsiminimus apie ka­
ro eigą, o Vilniuje leidžiama Tiesa dėjo pranešimus, ku­
rią dieną buvo užimti Šiauliai, Vilnius, Alytus, Kaunas 
ir kiti miestai. Viskas pasibaigė plačiu aprašymu, kaip 
netoli Karaliaučiaus mirtinai buvo sužeistas karo vadas 
Černiachovskis ir kaip jis Vilniuje buvo laidojamas.

Raudonoje armijoje tarnavę lietuviai turėjo progos 
žodį kitą tarti apie nuotaikas tuometinėje Rusijoje, apie 
nutarimą stoti Į sovietų kariuomenės dalinius ir iškelti 
vieną kitą karo vaizdą. Maskvai pasišokę tarnauti Karve­
liai ir Vitkauskai toje kovoje dalyvavo, bet jų vaidmuo 
buvo toks silpnutis, kad svarbesniuose atsiminimuose ru­
sai apie juos veik nekalba. Vilniuje leidžiamas “tarybi­
nės” Lietuvos “kūrybiniu sąjungų savaitraštis” Litera­
tūra ir Menas pasipuošė ne “Tarybinės” Lietuvos vėliava 
arba herbu, bet visame puslapyje atmuštu Sovietų Sąjun­
gos penkiakampe žvaigžde ir įrašu “CCCR POBEDA”.

Ne vieną kartą jau esame minėję apie Lietuvos rašy­
tojų likimą rusų okupuotame krašte, apie bandymą juos 
įtraukti į kovą už sovietinį imperializmą, apie bandumys 
juos prievarta, badu, ilgais tardymais, kalėjimais ir mir­
timi įtraukti į rusams naudingą literatūrinį darbą. Kazys 
Jakubėnas buvo nužudytas pačiame Vilniuje, kiti buvo iš­
vežti į Rusijos šiaurę, o tretiesiems teko savaičių savaites 
aiškintis tardytojams apie kiekvieną nepriklausomos Lie­
tuvos ir karo metu žingsnį ir pasakytą žodį.

Nurodėme, kad buvo sudalytas planas nepriklauso­
mos Lietuvos gyvenimui niekinti, lietuvių kovos dokumen­
tams vogti ir naikinti, ir lietuvių kovos už pagrindines 
žmogaus teises ir geresnį gyvenimą faktams klastoti. 
Šiam darbui buvo sudarytas valstybinis planas, Į kurį bu­
vo įjungta kiekviena plunksna. Prieš planą balso nedrįso 
pakelti nei vienas plunksną pajėgiąs vedžioti vyras ar 
moteris. Jeigu kuri poetė savo svajonėse drįsdavo kai 
kuriais klausimais suabejoti, tai tuojau josios knygų tira­
žas sumažėdavo, o nauji josios rinkiniai nepasirodydavo. 
Prieš savarankiškai galvoti mokančius lietuvius buvo su­
darytas labai tvirtas frontas.

Pirmas literatų paskirstymas pastebėtas 30 metų per­
galę mininčiuose raštuose ir literatūrą vertinančiuose 
straipsniuose. Iki šio meto visi Maskvai tarnaujantieji 
rašytojai buvo lygūs, žinoma, tarp lygiųjų rusų impe-

Vertė JONAS BUTEIKA

KALINIO ODISĖJA
(Sovietų kaceto vaizdai)

12
Pusantros valandos teisėjai vargo kryž­

miniai tardydami teisiamuosius apie Mask­
vos universiteto studentų kontrrevoliucinę 
— teroristinę organizaciją ir jos veiklą, 
kol įsitikino, jog tokios visai nebuvo. Po 
to perėjo prie įvairių smulkmenų, kaip va: 
antisovietinių anekdotų, įvairių dvipras­
mių frazių kaž kieno kažkur pasakytų ir 
kaž kieno užgirstų ir NKVD praneštų, kas 
įrašyta mūsų kaltinimo “aktyvan”.

— Pašaukite liudininką Dubovą. — įsa­
kė Ivanovas.

Liudininkai — paskutinė mūsų viltis. 
Visi jie instituto , o kai kurie ir vaikystės 
dienų draugai. Nejaugi jie nepareikš teis­
mui, kad visi jų tardymo protokolai — pa­
rodymai — tardytojo pastangų vaisius, <> 
jų tiktai pasirašyti. Nejaugi jie neišdrįs pa­
sakyti teisybės.?

įėjo Dubovas. Liudininke Dubovai, aš 
jums priminsiu jūsų parodymus paruo­
šiamojo tardymo metu. Dubovas atsistojo 
atokiau nuo mūsų. Ivanovas, suradęs reika­
linguosius lakštus — protokolus, greituo-

VACLOVAS PRŪSAS

TRUMPAREGIAI KAPITALISTAI
(Tęsinys)

Pradedant 1920 m. JAV vals­
tybės departamentas (U. S. St 
Department) buvo priešingas 
ginklų siuntimui į USSR, nors 
karo ir jūrų vadovybė (War

nuomonės ir sprendimai abejų 
departamentų sutapo: tais me­
tais valstybės depart., admiro­
las Leahy ir prezidentas Roo- 
seveltas jau rėmė karinę pa­
ramą Sovietų Rusijai (2 t., 236 
psl. ir valst deprt. dokumen­
tai: 711.00111, Armament Cont 
rol 583, 1127 ir 1841). Pavyz­
džiui, minėtuose dokumentuo­
se yra valstybės deprt. raštas,

rijoje visuomet atsirasdavo lygesnių, bet, bendrai paėmus, 
vis buvo vienodai traktuojami. Dabar rašytojai jau skir­
stomi į tuos, kurie “didžiojo karo metu” dalyvavo fron­
tuose ir į tuos, kurie sėdėjo užfrontėje. Raudonosios ar­
mijos uniformą dėvėjo V. Reimeris, Jonas Marcinkevičius, 
V. Suchockis, V. Mozoriūnas, V. Valaitis ir S. Zajančaus- 
kas, tuo tarpu Liudas' Gira tiktai raudonąrmiečio unifor­
mą nešiojo, bet kovose nedalyvavo.

Antanas Venclova, Salomėja Nėris, Petras Cvirka, J. 
Šimkus, K. Korsakas, J. Baltušis ir J. Mieželaitis unifor­
mos nenešiojo, bet vedė antifašistinę propagandą iš Mas­
kvos, o vėliau iš Kuibyševo. Pastaroji kartas nuo karto 
išvykdavo į kurį nors fronto ruožą kalbos pasakyti arba 
savo eilėraščių paskaityti, bet jie mūšiuose nedalyvavo. 
Jie, būdavo nulydėti į patfrontę, o vėliau parvežami atgal 
į Maskvą. Šiandien Reimeris kelia galvą. Sovietų val­
džia jam leidžia galvą kelti aukščiau, negu fronte neda­
lyvavusiems rašytojams. Apie Avyžių pasakyta: “teko 
kariauti ir J. Avižiui“, bet niekur nepasakyta, kur jis ka­
riavo ir kokiame mūšyje jis dalyvavo. Avyžiaus nuopel­
nai yra jo romane “Sodybų tuštėjimo metas”. Porą metų 
šis romanas buvo keltas į padanges, vėliau pats Avyžius 
buvo pagnaibytas, o šiandien jis jau įrašytas į M. Glucho, 
S. Jochelio ir D. Tamsės eilutę, negalėjusių pilnai “išvys­
tyti savo plunksnos”.

Albertas Laurinčiukas, pabuvęs Amerikoje ir pava­
žinėjęs po Afriką, žino, kad Reimerio pasipūtimas prie 
nieko gero nenuves, Reimeris vertingesnio kūrinio nesu­
kurs, užstoja užfrontėje buvusius Avyžius. Jis rašo:

“Tarybinis patriotas yra ne tik tas, kuris gynė 
tėvynę fronte su šautuvu, bet tas, kuris šiandien vai­
ruoja mašiną, beriančiv dirvon duonos grūdą, ir tas, 
kuris susikaupęs dirba mokslo laboratorijoje”. (Lite­
ratūra ir Menas” 1975 m. gegužės 9 d., 2 psl.).
Laurinčiukas paaskoja, kad “kovotojams už komuniz­

mo idėjų triumfą kelio rožėmis niekas nekloja”. Jis pabrė­
žia, kad tas kelias klotas aštriais akmenimis. Jis jiems pri­
mena, kad ir sambūvis ne naujametinė “dosnių imperialis­
tų” dovana. Laurinčiukas žino, kad sovietų pramonė yra 
atsilikusi, kad karo meto laimėjimas — dar ne viskas. Jis, 
ko gero, jaučia, kad šiandien Maskvai yra daug svarbesnis 
kolchozininko pasėtas ir nupjautas grūdas, negu Reimerio 
karo metu vestas šnipinėjimas kuopos kareivių tarpe.

Jeigu neskaityti kelių trumpų pranešimų, išverstų iš 
karo metų Pravdos, apie tą “didįjį karą” lietuvių literatū­
roje nieko rimtesnio dar nepasirodė. Rašė gen. Karve­
lis, gen. Macijauskas ir keli kiti, bet visa tai yra papras­
tas skystimėlis, nepajėgiąs pavaizduoti nė vienos rimtes­
nės kovos. Karveliams su Macijauskais sunku kas para­
šyti, nes mūšius, jeigu besitraukiantieji vokiečiai vietomis,

kuriame patariama patvirtin­
ti inž. A. W. Hahn leidimą, kad 
jis galėtų Sovietų Rusijoje 
įrengti įmonę ir vesti gamybą 
aliuminijaus pudros, kuri bū­
tinai reikalinga sprogstamų 
medžiagų gamyboje — bedū- 
minio parako ir dįnaini .. )
liau, valstybės departs.
nesutiko duoti leidimą •'Licau 
L. Martin Comp.”, kad ji galė­
tų, pardavinėti Sovietų Rusi­
jai bombonešius, bet sutiko iš­
duoti leidimą “Curtis - Wright 
Comp”, kad ji galėtų parduo- 
tisovietams motorus vartoja­
mus bombonešiuose ir šarvuo­
čiuose. Arba vėl, buvo duotas 
leidimas “Hercules Powder 
Comp.” pilnai pastatyti ir su­
montuoti iš Amerikos atvežtas 
mašinas nitroceliulozos gamy­
bai, kitaip sakant, dinamito. 
Taipgi ši kompanija turėjo ap­
rūpinti minėtą įmonę ameri­
kiečiais — inžinieriais ir tech­
nikais.

1938 m. prezidentas Roose- 
veltas asmeniškai įsakė valsty­
bės departamentui, kad jisai 
pagelbėtų komunistinę Rusiją 
perimant 45.000 tonų kovos 
aivą (battlship) statymą JAV 
(2 t, 238 psl. ir valstybės dprt. 
dokumentas: 711.0011 Arma­
ment Control 1154 ). Trakto­
rių fabrikai Stalingrade, Char­
kove ir Čeliabinske, įrengti 
padedant laisvojo pasaulio ka­
pitalui, inžinieriams bei tech­
nikams, juos paleidus į darbą, 
iš pirmos dienos ėmė gaminti 
šarvuočius (tankus) ir auto­
matinius pabūklus.

Tankų jr šarvuočių gamybos 
paslaptį Sovietų Rusijoje pra­
nešė “Chain Beit Comp.” atsto­
vas Leningrade 1931 m. šią ži­
nią patvirtino 1932 m. ameri­
kietis A. A. Wishewsky ir inži­
nierius Ingram D. Calhoun, 
dirbęs 1932 m. Charkovo trak­
torių fabrjke, pasiųstas Illinois 
kompanijos, “Oilgear Compa­
ny of Milwaukee”, tikslu pri­
žiūrėti minėto fabriko mašinas 
ir produkciją. Vokiečių slap­
toji tarnyba (0KW/Wi Rū 
Amt/Wi, Kampf und Panzer- 
kraft — Wagen - Werke, List 
VĮI6, March 1941, p. 3) tą patį 
pranešinėjo.

Amerikos inž. - konstrukto­
rius Walter Christie sukons- 
truktavą šarvuotį — tanką, ku­
rio prototipas ir buvo varioža­
rnas antrojo pasaulinio o 
metu Amerikos armijoje., ^io 
amerikietiško tanko modelį 
raudonoji Maskva nusipirko iš 
amerikiečių bendrovės 1932 
ni., iš “U. S. Wheel Track 
Layer Corporation”, šis ame­
rikietiškas tanko modelis ir 
tarnavo sovietams kaip bazė

tokiems pasiruošdavo, laimėdavo raudonoji armija, o ne!v'^s^lis raudonojoje Rusijoje 
Karvelio vadovaujama lietuviškoji divizija. Priešakin pa­
stūmėtiems lietuviškiems raudonarmiečiams bus didesnė

gaminantiems tankams, laikas 
nuo laiko juos patobulinant, 

i ten dirbusiems amerikiečių - 
pensija, bet i ūsai neleis apiasyti nei vieno didesnio susu ė- europiečių i n ži n i e H a m s pade- 
mimo su vokiečiais.

j u perskaitė. Visi kaltinimai buvo tardy­
tojo sukombinuoti, o Dubovo tik pasira­
šyti. Dauguma kaltinimų buvo nukreipta 
prieš mane ir prieš inžinierių Pavlovą, iš 
kurio tardytojas sutvėrė “Baltosios armijos 
pulkininką” ir betarpiai pirmininkaujantį” 
studentų teroristų — kontrrevoliucionie­
rių organizacijai” nusikaltėlį. Baigęs skai­
tyti, jis vėl kreipėsi į Dubovą.

— Akistatoje savo parodymus jūs pa­
tvirtinote. Ką jūs pasakysite dabar, teis­
mo tardymo metu?

— Aš tvirtinu.
— Pridėsite ką nors?

neklausi- 
klausinė-

Dubovo

— Klausimų liudininkui turite? — pa­
klausė mus pirmininkaujantis.

— Nėra. . Mes nutarėm nieko 
nčti, nes nebuvo jokios prasmės 
ti. Visi liudininkai atsakinėjo 
pavyzdžiu.

Mums pasiūlyta paskutinis žodjs. Ką 
gi pasakyti? Prašyli pasigailėjimo? Ne, 
ne... Nuo paskutinio žodžio mes atsisakė­
me. Teismas išeina pasitarti. Nekantriai 
laukiam sprendimo.

Plačiai prasiveria durys ir sprendimą 
išklausyti kviečiami visi kas lik nori. Ak, 
kad taip juos būtų anksčiau įleidę! Salė 
grūste prisigrūdo. Matau išblyškusius sa-

dant (Oberkomando der Wehr

m ach t, March 1941, Miscella­
neous German Records, Natio­
nal Archives Microcopy T 84- 
122).

Raudonoji Maskva šiais tan­
kais žudė ir traiškė sųpmius, 
kai raudonoji Rusija užpuolė 
Suomija 1939 m. lapkričio 
.aėm 28 d.; jais žudė ir traiškė 
amerikiečius Korėjos karome- 
lu 1950 — 1953 m. ir vėliau Viet 
namo kare. Taipgi jais žudė ir 
traiškė okupuotų tautų gyven­
tojus.

Žinoma, ne vien amerikie­
čiai komunistinę Rusiją rėmė 
ir remia. Nuo jų neatsilieka ir 
Europos kapitalistai, štai, 1933 
m. Prancūzija suteikė raudo­
najai Maskvai visokeriopą ka­
rinę pagalbą. Italai pastatė ru­
sam karo laivą — naikintuvą 
(destroyer) “Taškent”; “Fiat” 
ir “Ansaldo” kompanijos pri­
statinėjo didelius kiekius, gink­
lų ir karinės medžiagos, o kom­
panija “Vickers”, turėjusi ar­
timus ryšius Britanijos val­
džioje, pristatinėjo rusams ne 
tik ginklus ir karinę medžia­
gą, bet net tankų brėžinius ir 
modelius (2 t, 238 psl.).

Gi nacių Vokietija, Moloto­
vo — Ribentropo pakto pasek­
mėje, padėjo rusams organi­
zacinėje srityje, taipgi gamy­
bos mašinomis. Vokiečiai 1939 
m. Kazanės mieste suorgani­
zavo šarvuočių - tankų kons- 
truktavimo centrą (žiūrėk 
“Hauptarchiv”, Hoover Inst, ir 
nespausdintą Horace N. Gilbert 
rankraštį “The Russian Indus­
trialization Program”, esantį 
Hoover Inst, at Stanford Uni­
versity) .

Vakarų valstybių pagalba ko 
munistinei Rusijai buvo neri­
botai duodama ne tik tankų 
gamybos srityje, bet ir patran­
kų, automatinių ginklų, lai­
vų statyboje, plieno gamybo­
je, įrengiant žibalo rafineri- 
jas bei pačius žibalo šaltinius, 
chemijos pramonėje, lėktuvų, 
ir raketų gamyboje ir t t. Pa- 
vyzdžiui, “Albert Kahn, Inc. of 
Detroit”, didžiausia pasauly­
je konstrukcijos firma ir įmo­
nių statytoja, net už bilijonus 
dolerių yra įrengusi ir pasta­
čiusi Rusijoje fabrikų. Firmos 
biure, Maskvoje, dirbo per 
1.500 braižytojų “McKee Corp.” 
yra įrengusi net septynias plie­
no gamyklas bei liejyklas su 
centru Magnitogorske išlaiky­
dama tenai net 80 amerikiečių 
inžinierių 1939 m. spahų mėm. 
26 d. (tų pačių metų lapkričio 
mėn. 28 d., kaip minėta, Sov. 
Rusija užpuolė Suomiją) JAV 
velstybės sekretorius įteikė so­
vietų pasiuntinybei, Charge 
d’Affaires čuvakinui prašant, 
brošiūrą “Submarine Safety — 
Respiration and Rescue Devi­
ces”. Brošiūroje buvo instruk­
cijos ir visi aiškinimai naujau­
sio amerikiečių patento — prie­
taiso, gelbstint sužalotojo, po

vaų4«Uų esančio, povthdem- 
nio laivo įgulą.

1937 m. “Vultee Corpora­
tion” pastatė ir įrengė lėktu­
vą fabriką nętolį Maskvos, Vi- 
sos šios ir panamos sutartys su 
Sov. Rusija nebuvo viešai skel­
biamos, buvo slepiamos. (2 J..

Taipgi Rusijoje darbavosi 
“Ford River Rouge”, “General 
Motors”, “Peckard” ir kitos di­
delės amerikiečių kompanijos 
Tarpe jų maišėsi Britanijos, 
Danijos, Švedijos, Prancūzijos 
ir Italijos bendrovės. Iki 1933 
m. komunistinė Rusija jokių 
technikinių įrengimų pas saye 
negalėjo pasigaminti, todėl 
jiems viską darė užsienis. Iki 
1941 m., ikį karui prasidedant, 
projektai — brėžiniai buya da­
romi amerikiečių bendrovių, 
o tiems projektams išpildyti, 
mašinos ir visokie kiti įrengi­
mai, buvo užsakomi, iki of>% 
projektų kiekio, Vokietijoje 
ir dalinai Čekoslovakijoje.

(Bus daugiau)

rūmas, stojęs savanoriais ginti 
savo krašto? Vieni iš jų — bu­
vę karininkai, dalyvavę karo me­
tu rusų armijoje. Kiti Vėl — 
studentai, moksleiviai ar liaudies 
mokytojai. Tačiau mūsų daugu­
mą, be abejo, sudarė ūkininkų 
vaikai ir darbininkai. Tat ir mū­
sų socialinė kilmė maždaug bu­
vo vienoda: męs buvome papras­
tų valstiečių, kurie išlaikė lie­
tuvių tautinę dvasią, vaikai. Sie­
kėme savo valstybės, nepriklau­
somos nuo svetimųjų, nežiūrė­
dami į tai, kokią santvarką jie 
kūrė ir kokiais šūkiais mus vi­
liojo.

A. Novickis (Vaikąs)

TOKS BUVO KUN. STRAZDAS
Viename sename (Basanavi­

čiaus manymu, 1830—1840) iš 
L. Ivinskio palikimą Vilniaus 
Lietuvių Mokslo draugijos bib­
liotekai atitekusiame Strazdo 
eilių rankraštyje Strazdas taip 
apibūdinamas: nors “galėjo tu­
rėti dideles klebonijas., nemažus 
pinigus, ir eiti vyresnybėn ku­
nigų, anas to viso atsižadėjo” 
(Lietuviu tauta, Į, p. 535). Pa­
našiai ir iš raporto susidarome 
įspūdį, kad Strazdas turto labai 
nė nevertino, bet kaip pats deka­
nas pastebėjo, ir skursdamas vis 
tiek buvo linksmas.

V. Maciūnas 
(iš Antanas Strazdas)

I

SMOKEY SAYS

e sure 
fires are out 
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vųjų veidus: jie man kažką rodo, kažko­
kius ženklus rankomis, bet aš nieko nega­
liu suprasti.

Jaučiu kutenimą gerklėje. Atsigręžiu 
ir žiūriu į Staliną. Jis vis taip pat ironiškai 
šypsosi. Nėra abejonių, mus nuteis. Klau­
simas tik, kuriam kiek duos? Tyku kaip 
kape. Ir kaip prje nabašninkų priimta kal­
bėtis pašnibždomis, taip ir čia, teismo sa­
lėje prieš sprendimą paskelbiant.

Įėjo teisėjai. Visi atsistojo. “Rusijos 
Sovietinės Federalinės Socialistinės Res­
publikos vardu”, speciali kalegija, užda­
rame kolegijos posėdyje, išnagrinėjusi 
kaltinamųjų- • • 
nusprendė:

... “Dviem 
riem metam...

Blogai. Jeigu pradėjo skaityti nuo apa­
čios. L y. nuo mažiausios bausmės termi­
no. .. eidami į didesnius ir didelius, tai 
pabaigoje bus — “sušaudymas”, šioji tai­
syklė mums, kaliniams, jau iš pirmųjų 
arešto dienų buvo žinoma — ’’sušaudyti”...

Perskaičius sprendimą, sekundę salė­
je viešpatavo tyla, tik iš karto kilo triukš­
mas, riksmas, verksmas. Aš apsigrįžtu ir 
žiūriu į motiną. Ji prisiglaudusi prie sie­
nos ir akis ranka užsidengusi verkia. Te­

bylą... pasiremdama...

metant kalėjimo, ... Ketu- 
penkiem metam... ”

vas laiko ją už rankų ir greitokai, išbalu­
siomis lūpomis jai sako. Iškeltais naganais, 
stumdydami publiką NKVDistai “popkos” 
veda mus žemyn, kamerom

Sienoje, tarpe daugybės tinke išbrai­
žytų įrašų aš randu švaresnę vietelę ir vi­
nimi brėžiu savo pavardę ir prješ ją — pen- 
keri metai. Perleidžiu vinį draugams. In­
žinierius Pavlovas, greta savo pavardės 
ramiausiai ir iškilmingai išbraižo “sušau­
dymas”.

Jį atskiria nuo mūsų ir išveda mirti­
ninkų kamerom

Gelsva spinksulės šviesa silpnai mirk­
čioja, paslaptingi šešėliai slankioja stogo 
brezentu. Aš guliu atviromis akimis, su­
daužytas sergąs, vienišas tarp mirštančių­
jų žmonių, toli nuo savo šeimos ir prisi­
menu savąjį gyvenimą; mąstau apie tai, 
koks nevykęs mano likimas, kaip bepras­
miai iki šiol gyvenu ir kas dar manęs lau­
kia.

Gaila, labai gaila gero, išmokslinto, ga­
lėjusio būti labai naudingo, jei savo spe­
cialybėje būtų buvęs protingai panaudotas, 
— inžinieriaus Pavlovo, kuris “brolybės ir 
ir vienybės” vardu, sadistų savo tautiečių 
persistengimo dėka, visai nekaltai žuvo — 
sušaudytas.

AKISTATA 4
Sėdžiu savo vienutėje ant lovelės, o ka­

lėjimo gydytojas nuima man nuo sužalotas 
galvos raikščius. Pastarojo tardymą metę 
tardytojas trenkė man pistoleto rankena 
galvon ir kruvinai perkirta jų.

— Kiek jums per dieną tenka perrišti? 
— klausiu aš gydytoją. Jis neatsako. Tąs 
mane nervuopja. Mat su kalinįu nekalba­
ma. Jis — nežmogus.

— Kokia gi prasmė tyčia uuuušti, suža­
loti, o po to gydyti, o po dienos, kitos, vėl 
sumušti? Geriau jau iš karto mirtinai užr 
mušti.

— Nekalbėk,... — negarsiai, bet grieb­
tai patarė gydytojas.

Nuėmęs raikštį, gydytojas žaizdą pa­
barstė kažkokiais milteliais ir pasakė maię 
jog perrišimas daugiau nebereikalinga^ 
Aš protestuoju, bet jis nekalba, pasjiiųa 
bintus ir pasišalina.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite 1
-
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ML ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IB GEEKLtS LIGOS
285S. W. S3rd Street

Valandos pagal susitarimą.

TAUTINIU KAPINIŲ TVARKYMAS

DU K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINE CHIRURGIJA 
4449 So. PuUskj Rd. (Crawford

Medical Building). ToL LU 5-6446 
Priima ligoniu* nagai Riixi turima 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

WL C lt BOBELIS 
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Talaf. 695-0533 

Fox Valley Medical Center 
460 SUMMIT STREET 

ROUTE 54, ELGIN, ILLINOIS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET
Ofisas: HEmiock 4-5849

Rezidu 388-2233
OFISO VALANDOS:

(Tęsinys)
Nupirkta nauja mašina kars­

tams lengvai ir gražiai nuleis­
ti į duobę, tęsia toliau savo 
pranešimą kapinių sekreto­
rius, — ir pagamintos iškabos 
naujiems kapinių skyriams 
nurodyti Tas kainavo $1100.00.

Kapinių vadovybė investa­
vo pinigus į tokias įstaigas, 
kurios prižadėjo duoti didesnį 
nuošimtį. Iždininkas Alfredas 
Dargis du kartu j metus paruo­
šia spausdintus lapelius ir įtei­
kia kiekvienam direktoriui, 
kuriose įstaigose laikomos ka­
pinių santaupos. Tuose lape­
liuose pažymėta, kurioje įstai­
goje tos santaupos laikomos, 
kokį nuošimtį kapinės gauna, 
kada investavimo terminas 
baigiasi ir koks yra kiekvieno 
certifikato numeris. Dargis 
atlieka gražų ir pavyzdingą pi­
nigų tvarkymo darbą.

Darbo komisija gerai atlie­
ka pasiimtą darbą. Jonas- Ja-* 
kubonis pataiso, kas reikia, 
apie namą ir elektrą, o Petras 
Dapseris pavyzdingai sutvar­
ko kapinių mašinas. Jis sutai­
so veik visas mašinas, kurioms 
taisyti anksčiau reikėjo siųsti 
mašinų mechanikus.

Iki šio meto direktoriai vie­
ningai dirbo gerai. Kapines 
prižiūri užveizda Stanley Kąs- 
las. Jis visus direktorių paves­
tus darbus atlieka gerai. Di­
rektoriai ir atsilankiusieji į 
kapines jo darbu ir patarna­
vimu yra patenkinti.

Direktoriai dirba vieningai 
ir gražiai sugyvena. Jau praė­
jo du metai nuo rinkimų, bet 
dar nebuvo jokių ginčų ir pa­
sikarščiavimų.

Mes visi dirbsime, kaip iki 
šio meto dirbome, jums mums 
pritarus ir mus parėmus. Mes 
užlaikysim ir išgarsinsim mn-

nob aukos pakiauAO Aliui ir Vil­
kui ? Kodėl, arimam lėšas, nori­
ma sugriauti organizaciją, kuri 
mums padėję ir išgelbėjo nuo

antrad.. penktadieni nuo 1—5, treč. 
ir šeštad. tiktai susitarus.

DU PAUL V. DARGIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS’ 

-Westchester Community klinikos 
Medicinos, direktorius.

1938 SI Manheim Rd., Westchester, lit 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

T«L, 562-2727 irb* 562-2723.

. EEZ.: GI 8-0873
DR. W. EiSIN - EISIMAS |
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS į|

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA į 
6132 Scr. Kadzie Ava., WA 5-2670 i

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia. skambinti MI 3-0C01.

’ TEL. — BE. 3-5893

ŪR. A. B. GLEVECKAS
' GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS
3907 West 103rd Street

Valandos pagal susitarimą.

DR. K. A. V. JUČAS 
Tel.: 561-4605 ir 489-4441 

ODOS! LIGOS — CHIRURGIJA

2403 W._ NORTH -AVE.
(Prie Western Ave. -kampo) 
5214 No. WESTERN AVE. 
Vehndos pagal susitarimą.

ORO VĖSINTUVU
GINKLUOTAS 

sutik vasaros karščius
2512 V/. 47 ST. ® FR 6-1998 

Sekm. ir tree, uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills

2443 WEST 63rd STREET 
| Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

*

(PUTRAMENTAS).
Linksmumo arba liūdesio valandom

• gražiausios geiės ir vainikai antka- 
į pių papuošimui ir sezoninės
; kapams gėlės.
• ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 

5525 Sc. Harlem Ave. — 586-1220

PERKRAUSTYMAi

kad visi galėtume didžiuotis 
mūsų visų dirbamu darbu.

M. Balutis, sekretorius

druomenininkti kelia Įvairius 
klausimus, kad klubas jų kult, 
parengimams salę turėtų duoti 
nemokamai, e klubas uitai jiems 
turi būti dėkingas, kad Jauni­
mo kongreso reikalams jų prašo 
pinigų. Ar klubas parems LB.?

Kodėl lietuvių klube parengi­
mus bandoma daryt Liet. B. var­
du? Vyskupo Valančiaus minė­
jimą Liet. B. suruošta ir klu­
bo salėje, klubas parėmė visomis 
savo turimomis jėgomis iš ge­
riausių, ką klubas turi, tai visas 
mišrus choras su muz. Mateika 
nuėjo su bendruomenininkais pa- 
sidžiaugti. Už ką gi toks dėkin­
gumas?

Bendruomenininkai klube yra 
mažuma, sudaro tik apie 10% 
klubo narių. Visi jie yra klubo 
nariai. Klubas turi salę su vi­
sais patogumais, kodėl negalima 
ruošti minėjimų, kaip iki šiam 
laikui klubo vardu ? Tuo kultūri­
niu bendradarbiavimu sudaroma 
maišatis ir atrodo, kad valsty­
bėje ima kurtis kita valstybė.

Sueigą pravedė pirm. Julia Sa-

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI » PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENĄ BUTINI KRIKŠČIONIUI 

jus nurisite ir manęs klausysite, jūs valgysite žemės gėrybiy".

čauskss. liūdna žinią. Sava patvarkymais Dievas moko mus paklusnumo, nes jau esame ir atei­
ve _,r ai r> būsime jo atstovais ir turėsime mokyti kitus klausyti Dievo patvarkymų.
A_au mirė vieiuts narys Alex nur- Viešai priimtas nusistatymas yra toks, kad niekas nėra pasirengęs valdyti 
ba> buvo pagerbtas viso susi- kol^ptrts nėra išmokęs paklusnumo. Didžiausiais kentėjimais mūsų 

Viešpate išmoko paklusnumo. Jis buvo pilnai paklusnus ir pasidavęs Dievui. 
Ta pati Kristaus dvasia turi pasirodyti mumyse, nes tik tuo būdu pasirody­
sime pasiruošusiais ateities darbui bendrai su Kristumi, jo Tūkstantmetinia­
me karaliavime. Pranašas Ižai jas dar sako: “Klausyte klausykitės manęs ir 
valgysite kas gera, ir jūsų siela gėrėsis skanskoniais. Palenkite savo ausį 
ir ateikite pas mane’\

rinkimo atsistojimu ir vienos 
minutės tyla.

Kluban įsirašė vienas naujas- 
narys. Antanas Tolius. Rašt.

Ofiso f«k: HE 44818.
IssdenciLos: PR 6-9801

ML J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
‘VIDAUS LIGŲ SPEC.
; 2454 WEST 71st STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie­
niais. ketvirtadieniais ir penkta- 

' d fenais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus.
Trečiadieniais uždaryta.

Leidimai — Pilna apdrauda 
ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS 
Tel. WA 5-8063

Apdraustas perkraustymas 
iš įvairiy atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
323 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

DR. FRANK PLECKAS i 
. , OPTOMETRISTAS 
- kalba LIETUVIŠKAI

2811 W. 71 st St. — Tel. 737-5149
THkHrm akist- Pritaiko akinius ir

■ “contact lenses”.
Vii pagal susitarimą. Uždaryta treč.

i
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš W0PA;
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUT15 
.. INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656 WEST 63rd STREET

VaL: antrad. nuo 1—4 po pietų.

i Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 11:30—12

; vai. ryto. — Šeštadieni ir sek- 
i madieni 
' ryto.

Telef.:

nuo 8:30 iki 9:30 vai.

HEmiock 4-2413
Ofise telef.: 776-2880

Neujas rex. telef.: 448-5545

W. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

praktika,, spec. MOTERŲ ligos
QRttt: 2652 WEST 59th STREET i

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad.. trečiad.
Ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
rrltie 24 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą^______ i

V. Twwsonis, M. D., S. C
2454 WEST 71st STREET

Of}** tMef.: HEmiock 4-2123
’ 'ReiW. tM6f<f Gibson 8-6195

PrMmi ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti tąlef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195.

, P. ŠILEIKIS. 0. P.
O RTHOP E O A S-PROT E ZI ST A $
Aparatai - Protezai. Med, Ban­
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t

m ga
SAVINGS
BONDS

MAPLEWOOD AVE7159 So.

CHICAGO, ILL. 60629

lORBTT FIRES HURT 
OU3L fOBJEST FRIFN5M

I

WHIM YOM 1AMK M WOtX

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRosp-ct 6-5084

ROCKFORD, ILL
A. L. Tarybos skyriaus pusryčiai

Kol jaunas, o brolį, sėk pasėlio 
grūdą ir savo tėvynės neužmiršk! 
A. L. Tarybos skyrius įsikūrė 
kai’ tik raudoni Rusijos burlio­
kai okupavo Lietuvą. Amerikos 
lietuviai sujudo sukruto gelbė­
ti savo tėvynę Lietuvą, nes vie­
ną tik turime. Sušaukė Ameri­
kos Lietuvių kongresą. Suvažia­
vo iš didelių miestų- ir miestelių 
organizacijų ir įvairių pakrai­
pų lietuvių delegatai ir tie, ku­
riems rūpi Lietuvos likimas.

Lietuvių kongreso suvažiavi­
mas pasėjo tą laisvės grūdą, kurs 
šiandien auga, bujoja, plečiasi 
— A. L. Tarybos skyriai po visą 
laisvą pasauli veikia, dirba dėl 
Lietuvos išlaisvinimo. Laisvos 
saulutės spinduliai prasimušė 
pro komunistų propagandos me­
tų ūkanas, laisvų valstybių dip­
lomatai komunistais netiki.

Čia noriu pranešti Rockfordo 
lietuviams, kad ALT Rockfordo 
skyrius rengia skanius pusry­
čius šį sekmadienį, gegužės 18 
d. Lietuvių klubo didžioje salėje. 
Maloniai kviečia lietuvius- ir ne 
lietuvius dalyvauti, paremti 
Rockfordo skyriaus sumanymus. 
Kavutė, kiaušiniai, kumpis, bul­
vės — skaniai bus pataisyta. 
Pusryčių pradžia nuo 7 vai. ry­
to iki 12 vai. Bus užtektinai kiek 
kas norės. žvalgas

CICERO
Cicero šauliai dirba 

*su ALTa
- Gegužės mėn. 4 d. įvyko Ci­
cero jūrų šaulių kuopos Klai­
pėda visuotinis narių susirin­
kimas, kuriame nutarta, drau­
ge su Amerikos karo veteranais 
dalyvauti gegužės mėn; 25 d. 
mirusiųjų (pagerbime. Dėl 
smulkmenų pavesta Antanui 
Markauskui susitarti su vetera­
nais. Gegužės mėn. 26 d. nu­
tarta atskirai aplankyti savo 
kuopos mirusiuosius ir jų ka­
pus atžymėti Lietuvos vėliavė­
lėmis. Kuopos šaulių registra­
cijos knygą pasiėmė užvesti ir 
tvarkyti Ašoklis, is Tiknevi- v • 5;
C1US.

Nutarta. šią vasarą dalyvau­
ti šaudymo, varžybose su Vy­
tauto D. šauliu rinktine, šiam 
reikalui praktikuotis nutarta iš 
kuopos, kasos nupirkti dar vi.e- 
.ną- šautuvą, o varžybų daly­
viams geriausia, šaudyti savais 
šautuvais. Vasaros- metu nutar­
ta- padaryti du viešus išvažiavi­
mus— (gegužines, o taip pat 
maloniai priimtas Onutės ir 
Augustino Ašokliu, pasiūlymas 
du kartus padaryti išvykas į jų 

_rezidenciją; — vasarvietę, Yla 
kius, Union Pier, tik kuopos 
šauliams. ■

tokolas ir visos valdybos prane­
šimai priimti.

Visos motinos buvo pasveikin­
tos Motinos Dienos proga ir pa­
linkėta viso geriausio. Visoms 
moterims buvo prisegta po gė­
lę. Atsistojimu ir tylos minute 
pagerbtos visos mūsų mirusios 
motinėlės.

Gegužės 6 dieną pranešta, kad 
klubas sutvertas prieš 49 metus. 
Yra malonu girdėti, kad dar tu­
rime narių nuo klubo sutvėrimo 
pradžios. Klubas ■stovi geroje 
padėtyje ir turi virš 120 narių.

Ligonių raportas: Mary Ne­
bėri eza turėjo operaciją ir da­
bar grįžo namo pas sūnų sus­
tiprėti. Labai' gerai pasisekė' 
operacija ir neužilgo vėl bus kar- ■ 
tu su mumis. Linkini jai greit, 
sustiprėti.

Klubo piknikas įvyks sekma­
dienį, liepos 13 d. Vyčių sode, 
2455 W. 47 St. Pradžia 12 vai. 
dieną, šokiams gros geras or­
kestras. Bus visokiausių vai­
šių ir skanių “pampuškų”. Bus 
gražių dovanų laimingiesiems. 
Joniškiečiai kviečia visus sve-

■ čius ir narius į šį linksmą pik­
niką.

Pranešta, kad klubas išeina
■ trims mėnesiams atostogų ir se­
kantis susirinkimas įvyks spa­
lio 7 d.

Po-susirinkimo su dainele Hap­
py Birthday ir Ilgiausių metų 
gimtadienių -proga pasveikinta 
pirm. Julia-Sačausk-as, Antanina 
Aukštaitienė> Antoinette^ Saba- 

Jauskas,, Bernice. Wilkas -ir Ag­
nes Deikus. Matilda Folius ga- 

<vo savo pilietybės popierius, da- 
'bar- yra Amerikos pilietė. Prie 
-vaišių stalo prisidėjo celebran- 
tės ir naujoji pilietė su bonkom 
skanių gėrimu. Labai smagiai 
nariai praleido popietę:

A. Kalys

ANTANO TŪLIO INICIALAI

knygutę, pavadintą JĖZUS PASAULIO IŠGANYTOJAS, gausite 
nemokamai, |ei parašysite tokiu adresu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, ILINOIS 60629.

ŠV. RAŠTO TYRINĖTOJAI

TĖVAS IR SŪNUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 
L// ' 2533 W. 71st Street
X • Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

Telef.:

J?

-

" AID -A
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

ST. PETERSBURG, FLA.
■Dėkingumas seniau atvykusiems

St. Petersburgo Lietuvių Klu­
bas yra įsisteigęs prieš keturio- 
,lika metų. Neturint pastogės 
kur susirinkti, buvo, imta orga­
nizuoti nuosavų namų statyba. 

•Su dideliu kapitalo įnašu, tuomet 
seni lietuviai ateiviai aukodami 

j tūkstantines ar net po keletą 
l tūkstančių, stipriai parėmė nuo­
savų namų statybą. Dėka tų- ge­
raširdžių žmonių įsigytoje erd­
vioje salėje, kuri talpina apie 500 
žmonių, daroma dažni minėji­
mai, pobūviai, koncertai ir svar­
biausia — kiekvieną sekmadienį 
čia turima proga, kas tik nori, 
pavalgyti bendrus pietus ir nau­
dotis baro patarnavimu. Nauji 
ateiviai būdami dėkingi, seniems 
ateiviams už didelę jų paramą, 
vieningai ir ramiai dirboi Flo­
ridos Lietuvių Klubas išaugo į 
didelę (inteorporated) bendro­
vę, ir turi apie 400 narių.
. Deęa, klubui didėjant narių 
skaičiumi,, atsirado ir naują idė­
jų, o nuo praeitų metų buvo su­
drumsta čia ramybė. Atsirado 
neapykanta tiems, kurie sulaužė 
čia esamas 12 metų tradicijas, 
sudarydami Vasario. 16 aukų 
rinkimo sąrašus pirmoje,.skilty-j 
je pažymėjo:: Liet. B. iki tam 
laikui, kiekvienais metais, klu­
bo valdyba siųsdavo aukas tik 
Altui ir Vlikui. Kodėl kėsinasi į i 
Vasario 16 d. aukas Liet. B. ir . 
nesilaiko susitarimo, kad tos die- ■ (

Liepos mėn. nutarta daly­
vauti pavergtųjų tautu parade 
Čikagos miesto centre.

, Dar penki kuopos šauliai 
užsisakė vasarines uniformas. 
I spalio mėn. 11 d. Balio Pakš­
to salėję tradicinį švyturio ba­
lių už pakvietimus nutarta im­
ti po 7 dol.

Antanas Markauskas išrink­
tas kuopos menei vadovu, ku­
ris jau organizuoja oktetą. Taip 
pat Markauskui pavesta susi­
tarti su viena pajėgia krepši­
nio komanda, kari ji žaistų jū­
rų šaulių Klaipėdos vardu.

Vienbalsiai nutarta birželio 
uičn. 8 d. aktingai dalyvauti 
ALTos Cicero, skyriaus, ruošia­
mame Ciceroje, šv. Antano pa- 
Tapijos salėje žiauriųjų birže­
lio įvykių minėjime.

Po susirinkimo buvo vaišės, 
kurias paruošė sesės šaulės Re­
ginai LatpžięneT vadovaujant.

— Aš nežinau, ko moterys 
prie jo taip lenda. — ji sakė. — 
Jis yra anemikas, impotentas, 
vystantis Narcizas, kažkoks da- 
fodilas. Jo balsas yra kaip ber- 
■niuko- pereinamoje stadijoje iš 
-vaiko j vyrą. Jis yra didelis sau-1 
.norą, suvedžiotojas. Skystas. Į 
-Griebiasi žodžių, kurių pats ne­
supranta. Vienoj, vietoji neša­
si, lyg būtu pats karalius, o kitoj 
.vietoj raitosi- kaip šuns- uodega.

Antanas Tulys 
(iš Inicialai po> tiltu)

. BIZNIERIAU KULIK GARSINASI 
’“NAUJIENOSE” — TURI GERIAUSIĄ 

PASISEKIMĄ BIZNYJE

PRANEŠIMAI

— Marquette Parko, Lietuviu. Namu 
Savininku organizacijos narių susirin­
kimas įvyks gegužės men. Ui-d. 7:30
vaL vak* parapijos salėje, 6820 So. 
Washtėnaw Avė. Susidarė daug svar- 

‘biU reikalu aptarti. Bus daug nau­
dingu žinių namu savininkams ir ki­
tiems. Prašome visu skaitlingai da­
lyvauti.

Stasys Patlaba, sekr.

—. C h k a gos Lietuvi y Suvalkiečiu 
Draugijos pavasarinis piknikas ivyks 
sekmadienį, gegužės mėn. 1’8 dieną 
.Vyčiu sode; 47 St. ir Campbel Ave. 
Pradžia 12 vai. dienos. Bus imama 
maža įžanga, šokiams gros G. Jbni- 
ko, orkestras. Piknike’ bite Įvairiu 
margumynų. Visi kviečiami.

Nuoširdžiairdėkoju Poniai 'MARIJAI 
RUDIENEI; Ralfo pirmininkei, už padėji­
mą sutvarkyti jasmeninius reikalus* Ame^ 
rikiėčių įstaigose.. J ■

Su pagarba:
A. Mišelis

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

S^'

NARIAI:
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYSE.

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS U1ENA 

IR NAKTĮ.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. JOth Avė., Cicero, ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
<348 S<x CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUMUNAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel: YArrfe Z-U3S-H3»

STEPONAS C. LACK LR SŪNŪS
(LAOKAWTCZ>

2424 WEST 69th STREET KEpublic 7-12X3
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos Hills, III. 974-4410

t P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Ph«ne: Y Arda 7-1811

- ----- -----—------------------------------------------------------------------------- ----------------1 J1 hhhbhhhhbhhhhbhhbhbii
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Marquette Parkas
R. L. B. veikia

Gegužio mėn. 11-tą dieną, ne­
paprastai gražus oras. Žemė pa­
sipuošusi įvairiausią spalvų gė­
lių kilimais. Oras pilnas malo­
niausių kvapų, kuriuos skleidžia 
žydinčios gėles. Gamta alsuoja 
gyvybe. Visi šie reiškiniai lyg 
sako, kad skirti motinoms pa­
gerbti.

Reorg. Lietuvių Bendruome­
nės Marquette Parko apylinkės 
valdyba, . nariai ir visuomenė 
skaitlingai susirinko prie para­
pijos bažnyčios vėliavų pakėli­
mo ir Lietuvių motinų pagerbi­
mo. čia matėsi kun. V. Zaka­
rauskas, Dr. Z. Danilevičius, L. 
T. B. pirm. A. Juškevičius, L. 
B. K. V. pirm. dail. F. Tričys, 
V. Stankienė su savo tautinių 
šokių šokėjų grupe tautiniais 
rūbais apsirengusiais. Labai 
maloniai nuteikė jaunimo daly­
vavimas, kuriems nuoširdi pa­
dėka priklauso. Matėsi ir dau­
giau paminėtinų asmenų. Vėlia­
vas pakėlus, buvo sugiedotas 
Lietuvos himnas. B. Kemežaitė 
pasakė trumpą ir reikšmingą 
kalbą primindama Lietuvos par-

j titanų murinų kančias jų sū­
nums paaukojus savo gyvybes 
.Lietuvos laisvei. R. Kalantos vie- į 
šas susideginimas, kada jis deg-: 
damas šaukė: “Aš trokštu tiki 
laisvės Lietuvai. Okupantai, 
duokite laisvę Lietuvai!” — bu­
vo jo paskutiniai žodžiai.

Susideginimas yra viena iš di­
džiausių aukų. O motinos, kas 
išsakys jūsų skausmus. Jūs su- 
kniunbute ant savo žuvusių vai­
kų kapų, iš skausmo širdies lais­
tote savo ašaromis savo bran­
giausio turto vaikų kapus.

Pirm. Juozas Bagdžius padė- 
.kojo gausiai susirinkusiems. 
Bažnyčioje mišias atnašavo kun. 
V. Zakarauskas, pasakydamas 
motinų pagerbimui pritaikytą 
jautrų pamokslą, apibudindamas 
motinų pasiaukojimą jų vai­
kams Lietuvos laisvę ginant. Pa­
maldų metu R. Krutulytė, R. 
Česnauskaitė ir R. Tričytė, tau­
tiniais rūbais apsirengusios, J. 
Bagdžiaus ir E. Smilgio lydimos, 
atnešė ir padėjo ant altoriaus 
gyvų gėjių vainiką, Bendruome­
nės paaukotą, lietuvių moti­
noms pagerbimui.

Pamaldom pasibaigus, muz. 
Baltrušaičio choras, vargonams

Ant skruosto matomas papuošalas yra 
iš tiesy "michoprocesorius", mažo 
kompilterio "smegenys“, pagaminti 
RCA bendrovės automobilių pramo­
nei, Šitokip mažu kompiuteriu pagal­
ba ' automobiliai sudegins mažiau ga- 

LTžolino, ; • .. i-.

pritariant ir pamaldų dalyviams
įsijungus, 
himną.

Ja—OM—rytWWMR* u mi r.i j « lmi-. -------- ----------
MtSC£LLAN0U3 FOft SALE MISCELLANEOUS rCR SALE 

, - iwirQ« Pardafrim#* ■ j įvairūs Pardavimai

PIRKITE DABAR DOVANAS Į LIETUVĄ VASAROS SEZONUI

TAIP PAT SAVO ATOSTOGŲ IR VASAROS APRANGAI PASINAUDOKITE 
PINIGUS TAUPANČIŲ PARDAVIMU Iš DIRBTUVĖS SANDELIŲ.
SEKMADIENĮ, GEGUŽĖS 18 D. NUO 9 RYTO IKI 4 V AL. VAK. 

PHILMAID IŠDIRBINIAI LABAI PIGIOMIS KAINOMIS.
Įvairios uolektinės medžiagos — Nailono, nuolatinio prosijimo, trikota­

žo ir visokios kitokios, apsįuvinėjimai, pilno ir pusės dydžio apatiniai, ilgos 
ir trumpos darbo suknelės nuo 30 iki 50 nr. dydžiai.

SPECIALIAI SURINKTI ĮVAIRIOS MEDŽIAGOS GABALAI TIK 
50 CENTŲ UŽ MAIŠĄ.

Tai mūsą didžiausias išpardavimas. Tik maža dalis normalios kainos. 
Douglas "IA priveža prie Racine arba Margan Parko stoties.

- . . 1041 W. VAN BUREN ST.
Veltui mašinoms statyti vieta. Ateikite su draugais.

.Association paaukojo vėliavą.
John G. Evansą galima pu­

si ekti telefonu RE 7 — 8600, o 
jo įstaiga yra 6845 S. Western 
Ave., Chicago, Ill. 60629

LIETUVIŠKI SŪDYTI IR RŪKYTI 
MĖSOS PRODUKTAI: 

lašiniai, kumpiai, skilandžiai, dešros, 
šoninės ir kitkas.

5200 So. WHIPPLE St., 
CHICAGO. ILLINOIS 60632 
Gamintojas V. DŪKŠTAS, 

Tel. 778-2537

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Imamai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS ISSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSXAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

- Bagdžius, Hofmamenė 
lanko ligonius

Staigiai susirgo Marquette 
Parko Bendruomenės valdy­
bos vicepirmininkas inž. Julius 
Panka. Jį teko paskubomis

HELP WANTED — MALE 
Darbininku reikia

STEADY WORK FOR 
CARTON PACKER

Must have some experience. 
4-day, 40-hour week. 

Good working conditions. 
Many company benefits.

sugiedojo Lietuvos( išvežti į šv. Kryžiaus ligoninę 
ir ten paguldyti Vicepirrhinint 
kas. buvo sėkmingai operuotas

Stasys Patlaba

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - 1A RD AVIMAS — VALDYMAS - 

NOTARIATAS — XTRTIMAI.
| VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA (

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SRRVICF

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

Ilgamečio BALFO pirmininko, 
prelato J. B. KONČIAUS knyga 

-ATSIMINIMAI Iš BALFO.VEIKLOS - 
404 dideli puslapiai, daug nuotraukų. 
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau­
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki­
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei prisiu­

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

N AUJIENO S
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

----- --------——------ -................... ...... — . .. .... .......................... — ........ ,, „ _ „ ,. .-j ry

M. KRUPAVIČIAUS ‘ 
MONOGRAFIJA

Knyga apie . žymų lietuvių 
politiką, ilgametį VLIKo pir­
mininką ir Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės kūrėją prel. 
Mykolą Krupavičių yra para­
šyta Petro Maldeikio, jau spaus­
dinama. Knygą leidžia Lietu­
vių Krikščionų Demokratų Są­
junga. Tai yra išsamus 500. psl. 
veikalas, iliustruotas retomis 
nuotraukomis. Knyga kainuos 
15 dolerių. Užsimokėjusiems 
iki š. m. birželio 1 d. knyga kai­
nuotų 12 dol. Užsakymus siųs­
kite LKDS Centro Komitetas, 
A. Viliąsis, 4050 S. Campbell, 
Chicago. Ill. 60632. (Pr.)

jr jau sveiksta.
Toje pačioję ligoninėje tai­

sosi šie Bendruomenės veiklūs 
nariai: ( Adomas Didžbalis, 
Juozas čėsna ir Stasys Man- 
kus. - ’ ’ ‘

Naujai išrinktos Reorganjzūo 
tos Lietuvių Bendroumenės 
-Marquette Parko apylinkės pir 
mininkas Juozas Bagdžius ir 
sekretorė Liucija Hoffmanienė 
aplankė ne tik Bendruomenės 
vicepirmininką, bet ir kitus 
veiklius narius. Jie buvo infor­
muoti, apie paskutinius susi­
rinkimus ir nutarimus. Ligo­
niams pirmininkas ir sekreto­
rė palinkėjo greitai pasveikti 
ir vėl įsitraukti į darbą.
. , Korespondentas

Public transportation to your door.

225-6460
(An Equal Opportunity Employer)

HELP WANTED — FEMALE
Darbininkiy reikia

MAIDS
Full time — Part time.
Must apply in person. 

BUDGETEER MOTOR INN.
17003 South Halsted St.

Harwey, Illinois

RELIABLE WOMAN 
NE ,EDEX> 

2 Days per week steady. 
In Skokie, good transportation. 

. General housework.
Good pa. References 

Some English necessary. 
677-1899.

J.,—1.1 -2------------"j, 4.-IULU ,.L __,„.LXJI1L į......... , „ l..i.u įįjjįį, ,

SIUNTINIAI Į LIETUVA 
Cosmos Parcels Express Corp, 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
. 2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629___ Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 
maistas, doleriniai Certifikatai. .

V. VALANTINAS

JUBILIEJINIŲ METŲ 
NAUJŲ SKAITYTOJŲ VAJUS

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metu. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmū­
nus ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel­
biamas Naujienų platinimo vajus.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtų lietuvių laisvę, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar Jų įgalioti­
niais.

DAIL. J. RIMŠAI 
PADARYTA -OPERACIJA 

,f ' ' # • • • -v

žinomam, mūsų dailininkui 
Jonui Rimšai11975 m. kovo 25 - - « » V % e* V . - \ -
d. padaryta sunki vidurih ope­

racija. Atidarius vidurius, spro- 
igo aorta ir tik gero chirurgo 
• skubiomis pastangomis išgel- 
ihėta gyvybė. Įdėta plastikine 
I aorta. Įleista šešios kvortos 
kraujo. Operacija truko apie 
šešias valandas. . v'- • •.

Ligoninėje išbuvo nuo kovo 
23 dienos iki balandžio 13 d.

Dabar po truputį sveiksta.. 
JAV-bių globos organizacijos 
jam į namus tris kart į savaitę 
atsiunčia gailestingą seselę 
sveikatai patikrinti. Atsiun­
čiama ir patarnautoja nupirk­
ti maisto, sutvarkyti butą. Už 
tą globą JAVbių įstaigoms p. J. 
Rimša labai dėkingas. Ligoni­
nės, operacijos išlaidos irgi bus 
apmokėtos JAV ■ pagelbinių 
įstaigų.

Jis laikosi gan gerai ir labai 
džiaugiasi sulaukęs lietuvių 
lankytojų Alg. G.

Dalėy $7.5 bilijonų planas
Chicagos miesto mero Richard 

J. Dalėy administracija paskelbė 
savo pusaštunto. bilijono (mili­
jardo) dolerių planą, apimantį 
šimtus naujų viešųjų darbų, 
pradedant Crosstown autostra­
da per Chicagos Įniestą, baigiant 
tūkstančių medžių sodinimu.
. Savo penkmečio pianu Daley 
tikisi sudaryti bedarbiams 100,- 
000 naujų darbų. Prie pirmaei­
lių darbų jau šių metų progra­
moje numatyti nauji tiltai, apy­
linkių centrai, mokyklų “reha- 
bilitacija” ir pačios Miesto Ta­
rybos rūmų pagerinimas. Visų 
projektų išlaidingiausia, tai 
Crosstown Expressway staty­
ba, kuriai bus skiriamas visas 
bilijonas dolerių.'

REIKALINGA
SUBRENDUSI MOTERIS

prižiūrėti vaikus mūsų namuose, Brid- 
geporto apylinkėje, nuo pirmadienio 

iki penktadienio tiktai dienomis.
Prašoma skambinti angliškai.

Tel. 247-6369

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4^ kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie­
nam butui atskirai. Tik S43.000.

4 BUTU: 2 po 4, 2 pa 3 ir 3 kamba­
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri­
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy­
mas. Geros pajamos. Dideli kamba­
riai.

ŠIMAITIS REALTY
Insurance. Income Tax

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

EVERGREEN PARKE savininkas dėl 
išsikėlimo i kitą valstiją parduoda 
6 kambarių mūro rezidencini namą 
su 3 miegamaisiais. IV: vonios, atski­
ru valgomuoju, didelę virtuve. 2 ma­
šinų garažu ant 50 pėdu sklypo, arti 

krautuvių ir susisiekimo.
Tet 423-5548

— Chicagos CATS futbolo 
rinktinė, sudaryta iš geriausių 
žaidėjų, gegužės 24 d. žais Han- 
s^l^^figne. su Pittsburg Mi- 
n^š^iF ^^iižės -31 d. su Rhode 
I^ąftd Oceaneers. Rungtynių 
pradžia 7:30 vai. vak.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, Jų bendras institu­
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tikslus.

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto­
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems idomios. naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie­
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, riekiant visuotino lie* 
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe Ir Kanadoje metams — S30.00, pusei metų — $14.00, 

trims mėn. — $850, vienam mėn, $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam min. — 230. Lftrienluo-

— $31.00 metama. Susipažinimui siunčiama savaitę nemolomeL

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St,

Chicago, Ill. 60608

j Siunčiu------------- dot Naujieną prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Q Vajaus proga prašau silpsti Naujienas vieną savaitę susipaži­
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS _____________________________

ADRESAS

t _ NAUJIENOS, CHICAGO t, ILL. — THURSDAY, MAY IS, 107S

KETURIOS VĖLIAVOS 
AMERIKOS LEGIONUI

John G. Evans, Amerikos 
Legiono vėliavų komiteto pir­
mininkas praneša, kad Chica- 
gos ir jos apylinkių lietuviai 
atsiliepia į jo paskelbtą atsi­
šaukimą. '■

Iki vakar dienos visa eilė 
žmonių jau atsiliepė, atsiuntė 
pinigų ar paaukojo vėliavas. 
Jas aukojo šje Chicagos lietu­
viai:

1. Irena Brenner atsiuntė 
823.00, pageidaudama, kad jo­
sios vėliava plevėsuotų Lietu­
vių Tautinėse Kapinėse.

2. Vėliavą paaukojo Dariaus 
Girėno Legiono Posto sveika­
tos direktorius Dr. Alfonsas 
Shimkus.

3. Senatorius Frank D. Sa­
vickas paaukojo vieną vėliavą-

4. Čikagietis A. Smilgys per 
Naujienas įteikė John G Evan­
sui vieną vėliavą.

5. Midland Savings.Loan

— Izabelės Motekaitienės dai­
navimo studijos mokinių ir de­
biutantų koncertas bus šį penk­
tadienį, gegužės 16 d. 7 vai. vak. 
Jaunimo centre. Po koncerto 
svečius vaišins mokinių tėvai.

— Dr. V. D. Kvedaras iš Ha­
miltono išrinktas Kanados Lie­
tuvių Gydytojų D-jos pirminin­
ku, dr. J. Yčas — vicepirm., dr. 
A. Kazlauskienė — sekr., dr. J. 
Uleckas — ižd., dr. S. Kazlaus­
kas — ypatingiems reikalams.

— Dailininkių —- Dalios Alek­
nienės, Marijos Ambrozaitienės, 
Vandos ’-Balukienės ir Ados 
Sutkuvienės darbų paroda ati­
daroma gegužės 23 d. 7:30 vai. 
vak. Čiurlionio galerijoj. Ją glo­
boja Illinois Lietuvių Gydytojų 
Draugijos Moterų vieneto Sti­
pendijų fondas. Paroda bus iki 
birželio 1 d.

— Ono Razntienfe vadovau­
jamas Los Angeles lietuvių jau­
nimo ansamblis ruošiasi tradici­
nei Jaunimo šventei birželio 1 
d. 5 vai. vak. Veteranų salėje. 
Culver City, Cal. Programoje 
dalyvaus visos ansamblio gru­
pės, viso virš 150 jaunuolių. Po 
programos bus šokiai. -

—: Pirmoji Kanados Lietuvių 
Tautinių Šokių ir Dainų šventė 
bus spalio 11—12 d. Hamiltone. 
Jau sudarytos Įvairios komisi­
nis, kurios atlieka paruošiamuo­
sius darbus. Pačiai šventei iš­
nuomota Forumo arena, o ban­
ketui bei susipažinimo vakarui 
gauta Hamiltono įgulos salė, 
kurioje gali tilpti virš 3,000 sve­
čių. Laike šventės taip pat Įvyks 
tradicinės 1975 metų Kanados 
Lietuvių Dienos. Kanados lietu­
vių chorai ir tautinių šokių gru­
pės intensyviai ruošiasi šiai 
šventei.

— Petras Lengvinas, Box 111, 
Union Pier, Mich. 49129, išvyko 
į savo vilą ir jau priima sve­
čius bei vasarotojus. Nors šie-' 
met yra vėlybas pavasaris, bet, 
Union Pier vasarvietėse jau yra 
labai gražu. Savaitgaliais at- Į 
vyksta būriai gamtos mėgėjų iš 
Chicagos ir kitų vietų.

— Mečys A. Šimkus ir šeima 
išvyko keliom savaitėm poilsio,; 
todėl jo kontora, esanti 4259 S. 
Maplewood Ave., Chicago, Ill., 
bus uždaryta iki 6. 6. 75.

— Vasaros karščiai ne už kal­
nų. Geriausias laikas įsigyti 
kambarių oro vėsintuvus da­
bar, kol yra visi modeliai, kol 
nereikia skubėti. O biznio įmo­
nėms tai dar svarbiau būti pa­
siruošusioms sutikti pirmuosius 
karščius: kad klijentai būtų pa­
tenkinti, kad prekės negestų, kad 
darbingumas nekristų. Visokių 
didumų geriausių vėsintuvų 
gausite Gradinsko elektronikos 
ir vėsintuvų parduotuvėje, 2512 
W. 47th St., Chicago, HL, telef. 
FR 6-1998. Atd. nuo 9 ligi 6; 
pirm, ir ketv. nuo 12—8. Sekm. 
ir treč. uždaryta. (Pr).

'<*■ Solistės M. Momkienė ir G. 
Mažeikienė, akomp. A. Vasai- 
čiui, atliks menine dali Dzūku 
Draugijos baliui Jaunimo Cen­
tre gegužės 17 d. 7:30 vai. Sta­
liukus rezervuoti: He 4-2375, 
LA 3-1883, 927-5980. (Pr).

NAMAI — VIENYBĖ IR 
ATEITIS

2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x 5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildymas. Geras 
garažas. Arti mūsų. $26.500,

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 
Maria High. Pigus.

GRAŽI 7 KAMB. MŪRO REZIDEN­
CIJA, pušim iškaltas beismantas. 2 
auto garažas su elektrinėm durim. 
Arti Maria Hięh. S28.000.

PUIKUS MŪRAS — 3 butai ir mai­
sto krautuvė su inventorium, šalia 
tuščias lotas. 2 auto mūrinis garažas. 
Brighton Parke. Šeimos nelaimė ver­
čia parduoti viską už S26.750.

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
lir garažas gazu šildymai. Marquette
Parke. <37.500.

3 BUTU PUOŠNUS MŪRAS, naujas 
sazu šildymas. 3 auto mūro garažas. 
Geriausia vieta Marquette Parke. — 
S40.700.

PUSANTRO AUKŠTO namas. 2 bu­
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar- 
auette Parko arti Pulaski, ant 50 pė­
dų sklvno. S22.5OO.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metu Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil­
dymas. _alum. langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa­
jamų. Arti mūsų $77.000.

W A L D I S
REAL ESTATE

7051 So. Washtenaw Ave. RE 7-7200

Kas žlugdė ir žlugdo lietu­
viu tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla­
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina $2.25. Autorius, recenzuo­
damas V. Žemaičio vandenvar­
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin­
ti iš užgožusios svetimųjų dva­
sinės vergijos ir medžiaginio iš­
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio­
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago.; 
Ill. 60608. i

Didžišutias kailiu 
• • 1 » _

lietuvį kailininką
Chicagoje -----

NORMANĄ

. 263-5826 
(į»taigo») ir 
677-8489

(buto)

185 North Wabash Avenue
2nd Floor Chicago, Ill. 60601

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET
Telef.: REpublic 7-1941 

________________________________

BUTU NUOMAVIMAS. ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI VAMU IR NEKILNO­

JAMO TTTPTn PIRKIMAS
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
1369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

builders’andcontračtors
Namu Statyba ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Trengiu mieste ir užmiestv naujus ir 
nerstatau senus visų rūšių, namo ap- 
Sildvmo uečius. air-conditioninš. van­
dens boilerius ir stogų Tinas (Hutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago, Ill. 60509. Tel. VI 7-3447

dėmesio
A2—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusvečlul automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A, LAURAITIS 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS 
Real Estate. Notary Public.

INCOME TAX SERVICE 
<259 S. Maplewood. Tel. 254-7450 
Tain pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra­

šymai ir kitoki blankai.

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Avė. 
Chicago, III. 60631 Tel. YA 7-5980

" . ... .................... . . . -

4. G. AUTO REBUILDERS
Čia automobiliai išlyginami ir nuda­
žomi. Darbas atliekamas sąžiningai 

ir gerai, prityrusių darbininkų.
Ka i nos n ebran gi os.

3518-24 W. 63rd Street, Chicago, III. 
TEL. — 77«8&$

Anicetas Garbačiauskas ta v.■ - —---- -—------------- - - -

SKAITYK IR KITO PATARK 

SKAITYTI DEMOKRATINĮ 

DIENRAŠTĮ ’NAUJIENAS*

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms.
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660




